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บทที ่ 3 
 

การจัดเก็บภาษีเงนิไดนิติบุคคลจากการจําหนายเงินกําไรตามกฎหมายตางประเทศ 
 

การจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลของประเทศตาง ๆ  อาจแตกตางกันไป  ขึ้นอยูกับระบบ
หรือหลักเกณฑที่ใชในการจัดเก็บภาษี  โดยในบทที่  2  ผูเขียนไดอธิบายถึงลักษณะทั่วไปของ    
การจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลจากการจําหนายเงินกําไรตามมาตรา  70  ทวิ  แหงประมวล
รัษฎากรไปแลว  ในบทที่  3  นี้  ผูเขียนไดยกตัวอยางการจัดเก็บภาษีจากการจําหนายเงินกําไรของ
ประเทศตาง ๆ  รวม  3  ประเทศ  คือ  ประเทศสหรัฐอเมริกา  ประเทศสเปน  และประเทศมาเลเซีย  
เพื่อเปรียบเทียบกับการจัดเก็บภาษีจากการจําหนายเงินกําไรของประเทศไทย  โดยประเทศ
สหรัฐอเมริกามีการจัดเก็บภาษีเงินกําไรของสาขาหลังจากที่สาขาไดเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลแลว  
โดยไมพิจารณาวาสาขาจะสงเงินกําไรดังกลาวออกไปนอกประเทศสหรัฐฯ  หรือไม  ประเทศสเปนมี
การจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลและภาษีการจําหนายเงินกําไรในลักษณะเชนเดียวกับการจัดเก็บ
ภาษีเงินไดนิติบุคคลของประเทศไทย  กลาวคือ  ประเทศสเปนจะจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลจากการ
ประกอบกิจการสาขาของบริษัทตางประเทศในประเทศสเปน  และหลังจากที่สาขาไดเสียภาษีเงินได
นิติบุคคลแลว  ถาสาขาไดสงเงินกําไรนั้นออกไปจากประเทศสเปน  ประเทศสเปนก็จะจัดเก็บภาษี
เงินไดนิติบุคคลจากการจําหนายเงินกําไรนั้นอีกครั้งหนึ่ง  สวนประเทศมาเลเซียจะจัดเก็บเฉพาะแต
ภาษีเงินไดนิติบุคคลเทานั้น  ไมมีการจัดเก็บภาษีการจําหนายเงินกําไรแตอยางใด 
 

3.1  ประเทศสหรัฐอเมริกา 
 

3.1.1  การจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลในประเทศสหรัฐอเมริกาในกรณีทั่วไป1 
  
 ภายใตระบบภาษีของสหรัฐฯ  นิติบุคคลผูมีถิ่นที่อยูในสหรัฐฯ  จะตองเสียภาษีในเงินได
ทั่วโลกของนิติบุคคลนั้นใหแกสหรัฐฯ  ซึ่งรวมถึงเงินไดจากสาขาในตางประเทศดวย  โดยในการ

                                                  
         1 “Branch Profits Tax and Branch-Level Interest Tax,” <http://www. 
intltaxlaw.com/INBOUND/BRANCH/ frontpage .htm>, visited : October, 2006. 
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พิจารณาวานิติบุคคลใดเปนผูมีถิ่นที่อยูในสหรัฐฯ  หรือไม  พิจารณาไดจากสถานที่ในการจดทะเบียน
ของนิติบุคคลนั้น  ถานิติบุคคลจดทะเบียนจัดตั้งขึ้นในสหรัฐฯ  ก็จะถือวาเปนผูที่มีถิ่นที่อยูในสหรัฐฯ  
ถานิติบุคคลใดจดทะเบียนจัดตั้งขึ้นภายนอกประเทศสหรัฐฯ  ก็จะถือวานิติบุคคลนั้นไมเปนผูที่มี
ถิ่นที่อยูในสหรัฐฯ  ตามที่บัญญัติไวใน  Internal  Revenue  Code   1986  (ตอจากนี้จะเรียกวา  
“IRC”)  มาตรา  7701 (a) (4)  มาตรา  11  และมาตรา  63 (a)  สวนอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลใน
ประเทศสหรัฐฯ  ก็จะเปนไปตามอัตราที่กฎหมายกําหนดในเงินไดที่จะตองเสียภาษี  โดยไมคาํนงึถงึ
แหลงที่มาหรือชนิดของเงินไดนั้น 

 
ตารางที่  2 

อัตราภาษีเงนิไดนิติบุคคลของประเทศสหรัฐอเมริกา 
 

เงินไดพงึประเมิน  (US$) อัตราภาษี  (%) 
0-50,000 

50,001-75,000 
75,001-100,000 

100,001-335,000 
335,001-10,000,000 

10,000,001-15,000,000 
15,000,001-18,333,333 

18,333,334+ 

15 
25 
34 
39 
34 
35 
38 
35 

 
ที่มา  :  Linda  Cowley  Saltz,  “Tax  Year  2006  2005  2004  and  2003                                            

Federal  United  States  (USA)  Corporate  Tax Rates,” 
<http://www.qbalance.com/Corporate_Tax_Rates_United_States.htm>,visited:November, 2006. 

 
ผูที่ไมมีถิ่นที่อยูในสหรัฐฯ   
โดยทั่วไปแลวประเทศสหรัฐฯ  จะจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลจากผูที่มิไดเปนผูอยูใน

สหรัฐฯ  ในอัตราภาษีปกติเชนเดียวกับผูที่มีถิ่นที่อยูในสหรัฐฯ  โดยจะจัดเก็บเฉพาะเงินไดที่เกิดขึ้น
จากแหลงในสหรัฐฯ  เทานั้น  ตามที่บัญญัติไวในมาตรา  7701 (b) (1) (B) , มาตรา  2 (d) , 
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มาตรา  871  และ  มาตรา  877  สวนเงินไดจากแหลงภายนอกสหรัฐฯ  ของผูที่ม ิไดเปนผูอยูใน
สหรัฐฯ  บางอยางยังคงตองถูกเก็บภาษี  ถาเงินไดนั้นเกี่ยวของกับการคาหรือธุรกิจในสหรัฐฯ  และ
เงินไดจากแหลงในสหรัฐฯ  บางอยางที่ไดรับโดยผูที่มิไดเปนผูอยูในสหรัฐฯ  เชน  เงินปนผล  จะตอง
ถูกหักภาษี  ณ  ที่จายในอัตรารอยละ  30  ในจํานวนเงินไดทีไ่ดรับทัง้หมด  โดยการหกัภาษ ี ณ  ทีจ่าย
ในอัตรารอยละ  30  ในจํานวนเงินที่ไดรับทั้งหมดนี้อาจเปนความรับผิดในการเสียภาษีคร้ังสุดทาย  
(Final  Tax  Liability)  ของผูที่มิไดเปนผูอยูในสหรัฐฯ  ผูซึ่งไดรับเงินไดจากแหลงในสหรัฐฯ2   

ในการยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษี  นิติบุคคลตางประเทศที่เขามากระทํากิจการ
หรือประกอบธุรกิจในสหรัฐฯ  ระหวางปภาษีจะตองยื่นแบบแสดงรายการประจําปตามแบบ    
1120 F  ภายในวันที่  15  มิถุนายน  ของปถัดจากปภาษี  สวนนิติบุคคลตางชาติอ่ืนที่มิไดกระทํา
การคาหรือธุรกิจในสหรัฐฯ  ถาไดถูกหักภาษี  ณ  ที่จายไวแลวก็ไมตองยื่นแบบแสดงรายการตาม
แบบ  1120 F  อีก 
 
3.1.2  การประกอบกิจการของนิติบุคคลตางประเทศในสหรัฐฯ 

 
การประกอบธุรกิจในประเทศสหรัฐอเมริกาของนิติบุคคลตางประเทศ  นิติบุคคล

ตางประเทศอาจเขามาประกอบธุรกิจในประเทศสหรัฐฯ  ไดหลายรูปแบบ  เชน  อาจเขามาจัดตั้ง
เปนบริษัทใหมในสหรัฐฯ  หรืออาจเขามาจัดตั้งสาขา  เปนตน  ซึ่งปจจัยสําคัญในทางภาษีที่ใชใน
การพิจารณาเลือกรูปแบบของการประกอบกิจการก็คือ  การประกอบกิจการในรูปแบบใดจะมี
ภาระภาษีนอยกวา  นอกจากการเขามาประกอบกิจการในประเทศสหรัฐฯ  ในรูปของบริษัทในเครือ
ของนิติบุคคลตางประเทศ  หรือเขามาประกอบกิจการในรูปของสาขาเพื่อที่จะไดรับเงินไดที่
เกี่ยวของประการสําคัญกับการคาหรือธุรกิจในประเทศสหรัฐฯ  แลว  บริษัทตางประเทศอาจสง
บุคคลเขามาในประเทศสหรัฐฯ  ซึ่งการเขามาดังกลาวจะเกี่ยวของกับการคาหรือธุรกิจใน    
ประเทศสหรัฐฯ  หรือไม  ข้ึนอยูกับขอเท็จจริงในกิจกรรมที่กระทํา  กลาวคือ  ถากิจกรรมทีก่ระทาํนัน้
จะตองกระทําเพื่อประโยชนของบริษัทตางประเทศนั้น ๆ  โดยตัวแทนที่ไดกําหนดขึ้นมีอํานาจ
ตัดสินใจในการคาหรือธุรกิจ  ก็จะถือวาเกี่ยวของกับการคาหรือธุรกิจในประเทศสหรัฐฯ 

 

                                                  
         2 Daniel  Sandler, The Taxation of International Entertainers and Athletes. 
(Hague: Graham& Trotman Ltd. And Kluwer Law and Taxation, 1995) p.149. 
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ไมวานิติบุคคลตางประเทศจะประกอบการคาหรือธุรกิจในประเทศสหรัฐอเมริกา       
ในรูปแบบใดก็ตาม  แหลงเงินไดในประเทศสหรัฐฯ  ทั้งหมดจะถือวาเกี่ยวของประการสําคัญกับ
การคาหรือธุรกิจในสหรัฐฯ  ตามหลัก  Force  of  Attraction  ยกเวน  กรณีเงินไดประจํา  หรือเงินได
ไมประจํา  เงินไดประจําป  หรือเงินไดที่ไดเปนครั้งคราว  หรือผลไดจากทุนที่ไมไดรับจากสินทรัพยที่
ใชหรือมีไวเพื่อใชในการคาหรือธุรกิจในประเทศสหรัฐฯ  เมื่อกิจกรรมของธุรกิจในประเทศสหรัฐฯ  
ไมใชปจจัยสําคัญในการกอใหเกิดเงินไดหรือผลไดนั้น  สวนแหลงเงินไดในตางประเทศไมตองเสีย
ภาษีเงินไดในประเทศสหรัฐฯ  เวนแตเงินไดดังกลาวจะถูกถือวาเกี่ยวของประการสําคัญกับการคา
หรือธุรกิจในประเทศสหรัฐฯ  โดยเงินไดที่เกี่ยวของประการสําคัญอาจไดรับยกเวนจากภาษีเงินได
สหรัฐฯ  ภายใตอนุสัญญาภาษีซอน  ถานิติบุคคลตางประเทศนั้นไมมีสถานประกอบการถาวรใน
ประเทศสหรัฐฯ  ซึ่งสถานประกอบการถาวรที่กําหนดในสนธิสัญญาสวนใหญจะเปนสถานที่ประจํา
ของธุรกิจซึ่งใชดําเนินธุรกิจ  โดยสถานประจําของธุรกิจรวมถึง  สํานักงาน  โรงงาน  เหมืองแร  และ
สถานที่ในการบริหารงานดวย  การดําเนินกิจกรรมใด ๆ  ที่โดยลักษณะแลวไมไดเปนการเตรียมการ
หรือเปนเครื่องสนับสนุน  โดยทั่วไปแลวจะถือวาบริษัทตางประเทศมีสถานประกอบการถาวรใน
ประเทศสหรัฐฯ  นอกจากนั้นสถานประกอบการถาวรอาจเกิดขึ้นจากการที่บริษัทตางประเทศนั้นมี
ตัวแทนของตนอยูในประเทศสหรัฐฯ  หรืออาจเกิดจากหลักเกณฑพิเศษตามที่ไดกําหนดไวใน
สนธิสัญญาอีกดวย 

 
3.1.3  การจัดเก็บภาษีในการประกอบกิจการสาขาของนิติบคุคลตางประเทศ 

 
นิติบุคคลตางประเทศอาจเลือกกระทําธุรกิจในประเทศสหรัฐอเมริกาผานทางสาขา    

ซึ่งโดยทั่วไปกิจกรรมของสาขาถือไดวาเพียงพอในการจัดตั้งธุรกิจ  โดยสาขาสามารถประกอบ
กิจการไดในฐานะที่เปนหนวยอิสระ  และจะมีบัญชีและการบันทึกบัญชีที่แยกตางหากจาก
สํานักงานใหญ  มีสํานักงานและมีลูกจางในการประกอบกิจการเปนของตนเอง 

1.  ภาษเีงินไดนิติบุคคล 
นิติบุคคลตางประเทศที่ประกอบกิจการผานทางสาขาในประเทศสหรัฐอเมริกาถือไดวา

กระทําการคาหรือธุรกิจในประเทศสหรัฐฯ  โดยนิติบุคคลตางประเทศดังกลาวจะตองเสียภาษเีงนิได
นิติบุคคลตามอัตราภาษีเงินไดของประเทศสหรัฐฯ  ในอัตราปกติ  (ตามตารางที่  2  ที่ไดกลาว     
ไปแลวขางตน)  ในเงินไดของสาขาที่เกี่ยวของประการสําคัญกับการคาหรือธุรกิจในประเทศสหรัฐฯ  
และจะตองรับภาระภาษีหัก  ณ  ที่จายทั้งหมดในอัตรารอยละ  30  ในแหลงเงินไดประจํา  หรือ
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แหลงเงินไดไมประจํา  แหลงเงินไดประจําป  หรือแหลงเงินไดที่ไดเปนครั้งคราว  ซึ่งไมไดเกี่ยวของ
ประการสําคัญกับการคาหรือธุรกิจในประเทศสหรัฐฯ  โดยใชหลัก  Force  of  Attraction  ดังนั้น  
จะเห็นไดวาแหลงเงินไดในประเทศสหรัฐฯ  สวนใหญจะตองรับภาระภาษีของประเทศสหรัฐฯ  
ถึงแมวาแหลงเงินไดในประเทศสหรัฐฯ  จะไมไดเปนผลมาจากการดําเนินการของสาขาก็ตาม 

2.  ภาษีเงินกําไรของสาขา  (Branch  Profits  Tax)   
นอกจากจะตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลตามอัตราภาษีเงินไดของประเทศสหรัฐฯ      

ในอัตราปกติแลว  สาขาของนิติบุคคลตางประเทศยังจะตองเสียภาษีเงินไดพิเศษที่เรียกวา      
“ภาษีสาขา  (Branch  Tax)”  ตามที่บัญญัติใน  The  Tax  Reform  Act  of  1986  มาตรา  884  
อีกดวย     

โดยบทบัญญัติมาตรา  884  แหง  The  Tax  Reform  Act  of  1986  ประกอบดวย    
3  สวนสําคัญ  คือ   

(1)  ภาษีเงินกําไรของสาขา  (Branch Profits Tax)  ในรายไดที่แนนอนของ              
นิติบุคคลตางชาติที่เปนเจาของการคาหรือธุรกิจในประเทศสหรัฐฯ 

(2) ภาษีดอกเบี้ยระดับสาขา  (Branch-Level   Tax  Interest)  ในดอกเบี้ยที่จายหรือ
ถือวาไดจายโดยนิติบุคคลตางชาติที่เปนเจาของการคาหรือธุรกิจในประเทศสหรัฐฯ  และ 

(3) หลักเกณฑตอตาน  Treaty  Shopping   
นิติบุคคลตางชาติตองรับภาระภาษีตามขอ  884  เนื่องจากการเปนเจาของดอกเบี้ย  

ในหางหุนสวน  ทรัสต  หรือที่ดินซึ่งใชในการคาหรือธุรกิจในประเทศสหรัฐฯ  หรือมีเงินไดที่ถือวา
เกี่ยวของประการสําคัญกับการกระทําการคาหรือธุรกิจในประเทศสหรัฐฯ  (สําหรับองคกรระหวาง
ประเทศตามที่กําหนดในมาตรา  7701 (a) (18)  ไมตองรับภาระภาษีเงินกําไรของสาขาตามเหตุผล
ในมาตรา  884 (e) (5))  อยางไรก็ตาม  รัฐบาลตางประเทศถือวาเปนนิติบุคคลผูอยูอาศัยใน
ประเทศถิ่นที่อยูของรัฐบาลนั้นตามมาตรา  892 (a) (3)  จะถือวาเปนนิติบุคคลตามวัตถุประสงค
ของมาตรา  884  ในปภาษีที่สิ้นสุดในวันหรือหลังจากวันที่  11  กันยายน  1992  ยกเวนในปภาษีแรก
ที่ส้ินสุดในวันหรือหลังจากวันนั้น  ภาษีเงินกําไรของสาขาจะไมใชบังคับกับรายไดและผลกําไรที่
เกี่ยวของประการสําคัญของรัฐบาลตางชาติที่หามาไดกอนวันนั้น  และไมใชกับการลดทุนสุทธิใน
สหรัฐฯ  ของรัฐบาลตางประเทศที่ เกิดขึ้นหลังปภาษีที่ติดกันกอนหนานั้นและกอนวันนั้น  
เชนเดียวกับมาตรา  1.884-4  จะใชในกรณีของดอกเบี้ยของสาขาเพียงเทาที่เกี่ยวของกับจํานวน
ของดอกเบี้ยที่เพิ่มข้ึน  และไดจายโดยรัฐบาลตางประเทศในวันหรือหลังจากวันนั้น  หรือในกรณี
ของดอกเบี้ยสวนเกินเพียงเทาที่เกี่ยวของกับจํานวนที่ไดกอใหเกิดขึ้นโดยดอกเบี้ยที่เพิ่มข้ึนโดย
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รัฐบาลตางประเทศในวันหรือหลังจากวันนั้น  และไดแบงสรรไปยังเงินไดที่เกี่ยวของประการสําคัญ
กับการกระทําการคาหรือธุรกิจในสหรัฐฯ  และเงินไดที่ถือวาเกี่ยวของประการสําคัญกับการกระทํา
การคาหรือธุรกิจในสหรัฐฯ3  (“Effectively  Connected  Income”  ตอจากนี้จะเรียกวา  “ECI”)  
ตามที่กําหนดใน  Treasury  Regulations  (ตอจากนี้จะเรียกวา  “Treas. Reg.”)  มาตรา  1.884-1 
(d) (1) (iii)  ยกเวน  ตามที่ไดกําหนดไวในกรณีอ่ืน ๆ  ตามวัตถุประสงคของบทบัญญัติภายใต
มาตรา  884  คําวา “การคาหรือธุรกิจในสหรัฐฯ ”  รวมถึงการคาหรือธุรกิจทั้งหมดของนิติบุคคล
ตางประเทศ 

เนื่องจากวิทยานิพนธเลมนี้  เปนการอธิบายเกี่ยวกับการจําหนายเงินกําไรของสาขา  
ดังนั้น  ผูเขียนจึงจะขอกลาวถึงเฉพาะในกรณีของภาษีเงินกําไรของสาขาเทานั้น 

 
3.1.4  ประวัติความเปนมาในการจัดเก็บภาษีเงินกําไรของสาขา 
 

กอนที่จะมีการแกไขปรับปรุงพระราชบัญญัติฯ  ในป  1986  นิติบุคคลตางประเทศ      
ที่เขามากระทําการคาหรือธุรกิจในสหรัฐฯ  ในรูปแบบสาขา  เมื่อสงรายไดที่เกิดขึ้นในประเทศสหรัฐฯ  
หลังจากที่ไดเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลแลวกลับไปใหแกสํานักงานใหญในตางประเทศไมตองเสียภาษี   

ปญหาที่เกิดขึ้นก็คือ  นิติบุคคลตางประเทศที่เขามาประกอบกิจการโดยตรงในรูปแบบ
ของสาขาในสหรัฐฯ  จะเสียภาษีแตกตางจากการประกอบกิจการในสหรัฐฯ  ในรูปแบบของ    
บริษัทในเครือ  เหตุผลเนื่องมาจากชั้นที่แตกตางกันในหลักแหลงที่มาของเงินปนผลและในขอบเขต
ของการใชบังคับภาษีชั้นสองในเงินปนผลที่เนื่องมาจากหลักแหลงที่มา   

ตัวอยาง 
บริษัท  A  ประกอบธุรกิจในสหรัฐฯ  โดยการเปนเจาของกิจการทั้งหมดในบริษัทในเครือ

สหรัฐฯ  (โดยบริษัท  A  มี  B  ,C  ,  D  และ  E  เปนผูถือหุน)  กําไรธุรกิจของบริษัทในเครือใน
สหรัฐฯ  จะตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลสหรัฐฯ  เงินปนผลที่ไดจายโดยบริษัทในเครือไปยัง    

                                                  
         3 เงินไดที่เกี่ยวของประการสําคัญกับการกระทําการคาหรือธุรกิจในสหรัฐฯ  และเงินได
ที่ถือวาเกี่ยวของประการสําคัญกับการกระทําการคาหรือธุรกิจในสหรัฐฯ  ภายใตบทบัญญัติใด ๆ 
ในประมวลกฎหมาย  คําวา “ECI”  ยังรวมถึงรายไดทั้งหมดที่เกี่ยวของในประการสําคัญหรือที่ถือวา
เกี่ยวของประการสําคัญกับการกระทําการคาหรือธุรกิจในสหรัฐฯ  ไมวาเงินไดจะถูกรวมในรายได
เบื้องตนหรือไม   
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บริษัทแมในตางประเทศมาจากกําไรธุรกิจในสหรัฐฯ  จึงถือวามีแหลงที่มาในสหรัฐฯ  โดยจะตอง
รับภาระภาษีสหรัฐฯ  ในอัตราคงที่  ดังนั้น  การประกอบกิจการในรูปแบบของบริษัทในเครือจึง
นํามาซึ่งการเสียภาษีสองชั้นในเงินปนผลที่บริษัท  A  ไดสงกลับ4  ซึ่งเปนไปตามหลักเกณฑในการ
จัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลในสหรัฐฯ 

ถาบริษัท  B  ประกอบธุรกิจในสหรัฐฯ  ในรูปของสาขา  กําไรธุรกิจในสหรัฐฯ  จะตอง
เสียภาษีในฐานะที่เปนเงินไดที่เกี่ยวของประการสําคัญ  แตเดิมกอนที่จะมีการบัญญัติกฎหมายเพื่อ
จัดเก็บภาษีเงินกําไรของสาขา  สาขาจะตองเสียภาษีเงินไดสหรัฐฯ  อยางเต็มที่  สวนการสงเงินกําไร
กลับไปใหแกสํานักงานใหญในตางประเทศไมตองเสียภาษี  เพราะฉะนั้น  การประกอบกิจการของ
บริษัท  B  ในรูปของสาขาของนิติบุคคลตางประเทศในสหรัฐฯ  จะไดรับประโยชนมากกวาการ
ประกอบกิจการในรูปของบริษัทในเครือในสหรัฐฯ   

เพื่อแกปญหาความไมเทาเทียมกันในการจัดเก็บภาษี  จึงไดมีการปรับปรุงแกไข
พระราชบัญญัติฯ  ในป  1986  โดยไดกําหนดบทบัญญัติมาตรา  884  ขึ้น  เพื่อกําหนดใหมีการ
จัดเก็บภาษีเงินกําไรของสาขาในอัตรารอยละ  30  ในเงินไดที่เคลื่อนยายออกจากสหรัฐฯ  โดยภาษี
เงินกําไรของสาขาไดเพิ่มภาษีเงินไดสหรัฐฯ  ชั้นที่  2  ขึ้นในรายไดที่ไดรับโดยนิติบุคคลตางประเทศ
จากการประกอบธุรกิจในสหรัฐฯ  โดยภาษีเงินกําไรของสาขาจะถือวาการประกอบธุรกิจในสหรัฐฯ  
ในรูปของสาขาของนิติบุคคลตางประเทศเปนหนวยที่แยกตางหากซึ่งไดสงเงินกําไรที่จะตองเสีย
ภาษีกลับไปใหแกสํานักงานใหญในตางประเทศ  ดังนั้น  ภาษีเงินกําไรของสาขาจึงกอใหเกิดการ
จัดเก็บภาษีสองช้ันในการประกอบธุรกิจในสหรัฐฯ  ของบริษัทตางประเทศ5 

 
3.1.5  วัตถุประสงคของภาษีเงินกําไรของสาขา   
 

วัตถุประสงคในการจัดเก็บภาษีเงินกําไรของสาขา  คือ  เพื่อที่จะกําหนดภาระหนาที่
ใหกับนิติบุคคลตางประเทศผูเปนเจาของกําไรธุรกิจใหตองเสียภาษีเชนเดียวกัน  ไมวาจะกระทํา
ธุรกิจผานทางบริษัทในเครือภายในประเทศสหรัฐฯ  หรือผานทางสาขา  ดังนั้น  จะเห็นไดวาภาษี

                                                  
         4 การจายเงินปนผลจากบริษัท A  ไปยังผูถือหุนแตละราย  (B, C, D และ E)  ไมตอง
เสียภาษีสหรัฐฯ 
         5 Joseph  Isenbergh, International  Taxation, (New York : Foundation Press, 2000)  
pp. 109 -111. 
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เงินกําไรของสาขาไดพยายามที่จะแสดงใหเห็นถึงความเปนกลางในทางภาษี  โดยไดกําหนดให
รายไดของสาขาในสหรัฐฯ  ของนิติบุคคลตางประเทศตองเสียภาษีสหรัฐฯ  ชั้นสอง  โดยใหถือวา
เงินกําไรไดถูกสงกลับไปยังสํานักงานใหญในตางประเทศเชนเดียวกับเงินปนผลถึงแมวาจะไมไดมี
การสงออกไปจริงก็ตาม  ดังนั้น  ภาษีเงินกําไรของสาขาจะลดหรือขจัดการใชประโยชนจากการ
ประกอบกิจการในรูปของสาขาเพื่อที่จะหลีกเลี่ยงการเสียภาษีซ้ําซอนได  แตการกําหนดใหเงินกําไร
ของสาขาถึงแมวาจะไมไดมีการสงออกไปจริงก็จะตองเสียภาษีเงินกําไรของสาขาเชนนี้  มี
ความเห็นของนักวิจารณในทางภาษีในประเทศสหรัฐฯ  เห็นวา  การที่ถือวาเงินกําไรไดถูกสงกลับ
ทําใหการประกอบกิจการในรูปของสาขาไมเปนนาที่สนใจ  เนื่องจากเมื่อเปรียบเทียบกับการจัดเก็บ
ภาษีเงินปนผลในกรณีของบริษัทในเครือแลว  บริษัทในเครือสามารถควบคุมกําหนดเวลาในการ
เสียภาษีเงินปนผลไดมากกวาในกรณีของสาขา6  กลาวคือ  เงินปนผลที่บริษัทในเครือจายใหแก   
บริษัทแมในตางประเทศจะตองเสียภาษีเงินปนผล  ก็ตอเมื่อรายไดนั้นไดถูกจําหนายออกไปโดย
แทจริงเทานั้น  ดังนั้น  การกําหนดใหมีการจัดเก็บภาษีเงินกําไรของสาขาจึงไมไดกอใหเกิดความ
เปนกลางอยางแทจริง  นอกจากนี้การใชหลัก  Force  of  Attraction  ของประเทศสหรัฐฯ  อาจทําให
การประกอบกิจการในรูปแบบของสาขาไมเปนที่นาสนใจ  เพราะแหลงเงินไดในประเทศสหรัฐฯ  
ของบริษัทตางประเทศอาจถือไดวาเปนเงินไดที่เกี่ยวของประการสําคัญซึ่งจะตองเสียภาษีใน
ประเทศสหรัฐฯ  เมื่อบริษัทตางประเทศดังกลาวไดมีการประกอบกิจการในรูปของสาขาในประเทศ
สหรัฐฯ 

อยางไรก็ตาม  การประกอบกิจการในรูปแบบของสาขาอาจเปนตัวเลือกที่ชื่นชอบได  
ถาการประกอบกิจการในประเทศสหรัฐฯ  ในระยะเริ่มแรกกอใหเกิดการขาดทุนซึ่งสามารถชดเชยกับ
เงินไดอ่ืน ๆ  ของบริษัทตางประเทศภายใตกฎหมายของประเทศถิ่นที่อยูของบริษัทตางประเทศนั้น  
นอกจากนี้  การประกอบธุรกิจในรูปของสาขาในประเทศสหรัฐฯ  อาจจะประหยัดภาษีกวาการ
ประกอบธุรกิจในรูปแบบของบริษัทในเครือในประเทศสหรัฐฯ  ถาการดําเนินการของสาขาสามารถ
หักดอกเบี้ยไดมากกวา  ซึ่งขึ้นอยูกับโครงสรางทุนของบริษัทตางประเทศและหนี้สินที่ตองชําระที่
เกี่ยวของกับแหลงทางการเงินและคาใชจายทางการเงินในการประกอบกิจการในประเทศสหรัฐฯ  
ซึ่งตามวัตถุประสงคในทางภาษีเงินไดของประเทศสหรัฐฯ  จํานวนของดอกเบี้ยที่สามารถหักไดที่ได

                                                  
         6 Brown, Fred B, ”Reforming The Branch Profits Tax To Advance Neutrality,”  
<http://www.allbusiness.com/north-america/united-states-viginia/1178081-1.html>, March  
2006. 
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แบงสรรไปยังการประกอบธุรกิจในรูปของสาขาในประเทศสหรัฐฯ  ของบริษัทตางประเทศโดยทั่วไป
จะแตกตางจากจํานวนของดอกเบี้ยที่ไดจายหรือที่เพิ่มข้ึนโดยสาขา  เพราะดอกเบี้ยที่สามารถแบงสรร
ไดกําหนดบนความสามารถที่จะแลกเปลี่ยนได  เชน  สวนที่ประเมินไดของหนี้ส้ินทั่วโลกของบริษัท
ไดถูกพิจารณาวาเปนการสนับสนุนการประกอบกิจการของสาขาในประเทศสหรัฐฯ   
 
3.1.6  อัตราภาษีและการคํานวณภาษ ี
 
 Treas.  Reg.  มาตรา  1.884-1  ไดกําหนดหลักในการคํานวณภาษีเงินกําไรของสาขา  
และไดกําหนดคําจํากัดความอื่น ๆ  ที่มีผลตอการคํานวณภาษี  โดยทั่วไปมาตรา  884 (a)  ได
กําหนดภาษีเงินกําไรของสาขาในอัตรารอยละ  30  (อัตราอาจลดหรือจํากัดไดตามอนุสัญญา  
ภาษีซอน7)  ในรายไดและผลกําไรที่เกี่ยวของประการสําคัญกับการคาหรือธุรกิจในประเทศสหรัฐฯ
ของนิติบุคคลตางประเทศผูเปนเจาของการคาหรือธุรกิจในสหรัฐฯ  หลังจากที่ไดเสียภาษีเงินได  
นิติบุคคลแลว  และไมไดนํากลับมาลงทุนใหมในการคาหรือธุรกิจในสหรัฐฯ  ในวันสิ้นปภาษี  หรือ
ลดการลงทุนในปภาษีถัดไป  โดยสิ่งที่นํามาใชในการพิจารณาวา  รายไดไดถูกนํากลับมาลงทุน
อีกครั้ง  หรือไดลดการลงทุนในการคาหรือธุรกิจในสหรัฐฯ  หรือไม  ก็คือ  การเปลี่ยนมูลคาทุนของ
นิตบิุคคลตางประเทศผูเปนเจาของการคาหรือธุรกิจในสหรัฐฯ  ถาสวนทุนไดเพิ่มข้ึนระหวางปภาษี  
โดยทั่วไปจะถือวาเปนการนํารายไดกลับมาลงทุนอีกครั้งในปภาษีปจจุบัน  แตถาสวนทุนระหวางป
ภาษีลดลง  โดยทั่วไปจะถือวาเปนการลดการลงทุน 

จํานวนซึ่งตองรับภาระภาษีเงินกําไรของสาขาในปภาษี  คือ  “จํานวนซึ่งเทียบเทากับ
เงินปนผล”  (the  dividend  equivalent  amount)  ซึ่งมาตรา  1.884-1(b)  ไดกําหนดนิยามของ
คําวา  “จํานวนซึ่งเทียบเทากับเงินปนผล”  ไววา  หมายถึง  รายไดและกําไรซึ่งเกี่ยวของประการ
สําคัญ  (Effectively  Connected  Earnings  and  Profits  “ECEP”)  (ตอจากนี้จะเรียกวา  
“ECEP”)  ของนิติบุคคลตางประเทศในปภาษี  ซึ่งปรับปรุงตาม  Paragraph  (b) (2)  หรือ (3)   
ของสวนนี้ตามที่ไดใชบังคับ  โดยจํานวนซึ่งเทียบเทากับเงินปนผลจะตองไมนอยกวาศูนย 

                                                  
         7 มาตรา 884 (e) (2)  กําหนดวา  เพื่อประโยชนในการใชอนุสัญญาในทางภาษีเงินได
เพื่อที่จะลดอัตราภาษีเงินกําไรของสาขา   ถาในอนุสัญญาไมไดกําหนดอัตราไว เปนการ
เฉพาะเจาะจง  อัตราในอนุสัญญาจะเปนอัตราเดียวกับที่ใชในกรณีของเงินปนผลที่ไดจายไปยัง
บริษัทตางประเทศโดยบริษัทในเครือสหรัฐฯ 
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คําวา  “รายไดและกําไรซึ่งเกี่ยวของประการสําคัญ”  ตามคําจํากัดความในมาตรา  
1.884-1(f)  หมายถึง  รายไดและผลกําไร  (หรือผลขาดทุนในกรณีที่ขาดทุน)  ที่ไดกําหนดภายใต
มาตรา  312  และใน  Paragraph (f) นี้  ซึ่งกอใหเกิดขึ้นโดย  ECI  (Paragraph  (d) (1) (iii))  
เนื่องจากคําวา  “ECI”  รวมถึง  เงินที่ถือวาเกี่ยวของประการสําคัญ  เงินไดซึ่งเปน  ECI  ตาม
มาตรา  842 (b)  (เกี่ยวของกับเงินไดจากการลงทุนสุทธิที่นอยที่สุดของธุรกิจการประกัน)  หรือ
มาตรา  864 (c) (7)  (เกี่ยวของกับผลไดจากทรัพยสินที่แตเดิมไดครอบครองเพื่อใชในการคาหรือ
ธุรกิจในสหรัฐฯ)  ที่ทําใหเกิด  ECEP  นอกจากนั้น  ECEP  ยังรวมถึงรายไดและผลกําไรที่ทําให
เกิดขึ้นโดย  ECI  ของนิติบุคคลตางประเทศที่ไดรับผานทางหางหุนสวน  และผานทางทรัสต  หรือ
กองมรดก  และตามมาตรา  884  ผลไดในการขายอสังหาริมทรัพยในสหรัฐฯ  โดยนิติบุคคล
ตางประเทศ  ซึ่งเลือกที่จะถูกถือวาเปนนิติบุคคลในประเทศตามมาตรา  897 (i)  จะกอใหเกิด  
ECEP  ดวย  ECEP  ไมไดถูกทําใหลดลงโดยการจายเงินปนผลโดยนิติบุคคลตางประเทศใน
ระหวางปภาษีใด ๆ  หรือโดยจํานวนของภาษีเงินกําไรของสาขา  หรือภาษีในดอกเบี้ยสวนเกิน  
(ตามที่กําหนดในมาตรา  1.884-4 (a) (2))  ที่ไดจายโดยนิติบุคคลตางประเทศ  รายไดและผลกําไร
ถือวากอใหเกิดขึ้นโดย  ECI  ถึงแมวารายไดและผลกําไรไดถูกนําไปคิดคํานวณตามมาตรา  312  
ในปภาษีกอนหนาหรือปภาษีถัดจากปภาษีซึ่ง  ECI  ไดถูกนําเขาไปคิดคํานวณ 

ECEP  ไมรวมถึงรายไดและผลกําไรใด ๆ  ที่กอใหเกิดขึ้นโดย 
(1)   รายไดที่ไดรับยกเวนไมถือเปนเงินไดรวม  (Gross  Income)  ตามมาตรา  883 (a) (1)  

หรือมาตรา  883 (a) (2)  (เกี่ยวของกับเงินไดบางชนิดที่ไดรับจากการประกอบกิจการเกี่ยวกับเรือ
หรือเครื่องบิน) 

(2)  เงินไดซึ่งเปน  ECI  โดยเหตุผลของมาตรา  921 (d)  หรือมาตรา  926 (b)  
(เกี่ยวของกับเงินไดบางชนิดของ  FSC  และเงินปนผลบางชนิดที่ไดจายโดย  FSC  ไปยังนิติบุคคล
ตางประเทศหรือคนตางดาวที่ไมมีถิ่นที่อยู)  ซึ่งไมใช  ECI  อยางอื่น   

(3)  ผลไดจากการจําหนายจายโอนอสังหาริมทรัพยในสหรัฐฯ  ที่ไดระบุไวในมาตรา  
897 (c) (1) (A) (ii)  (เกี่ยวของกับผลประโยชนบางชนิดของนิติบุคคลในประเทศ) 

(4)  เงินไดซึ่งเปน  ECI  โดยเหตุผลของมาตรา  953 (c) (3) (C)  (เกี่ยวของกับเงินได
บางชนิดของบริษัทประกันภัยในอาณัติ  (Captive  Insurance  Company)  ซึ่งนิติบุคคลเลือกที่จะ
ถือวาเปน  ECI)  ซึ่งไมใช  ECI  อยางอื่น   

(5)  เงินไดซึ่งไดรับยกเวนภาษีตามมาตรา  892  (เกี่ยวของกับเงินไดบางชนิดของ
รัฐบาลตางประเทศ)  และ 



 
 

 

82

 

(6)  เงินไดซึ่งเปน  ECI  โดยเหตุผลของมาตรา  882 (e)  (เกี่ยวของกับเงินไดประเภท
ดอกเบี้ยบางชนิดของธนาคารที่ตั้งขึ้นภายใตการควบคุมของสหรัฐฯ)  ซึ่งไมใช  ECI  อยางอื่น   

การปรับปรุงรายไดและกําไรซึ่งเกี่ยวของประการสําคัญตาม  Paragraph  (b) (2)   
หรือ (3)  คือ   

1.  การปรับปรุงในการเพิ่มข้ึนในทุนสุทธิในสหรัฐฯ   
ถาทุนสุทธิในประเทศสหรัฐฯ   ของนิติบุคคลตางประเทศ8  (ตามที่กําหนดใน 

Paragraph  (c))  ในวันสิ้นปภาษีมากกวาทุนสุทธิในสหรัฐฯ  ของนิติบุคคลตางประเทศในวันสิ้นป
ภาษีปกอนนั้น  เพื่อวัตถุประสงคในการคํานวณจํานวนซึ่งเทียบเทากับเงินปนผลของนิติบุคคล
ตางประเทศในปภาษี  ECEP  ของนิติบุคคลตางประเทศในปภาษีจะลดลง  (แตไมนอยกวาศูนย)  
ตามจํานวนสวนเกินนั้น   

2.  การปรับปรุงในการลดลงในทุนสุทธิในสหรัฐฯ 
นอกจากที่ไดกําหนดใน  Paragraph  (b) (3) (ii)9  ในสวนนี้  ถาทุนสุทธิในสหรัฐฯ  ของ

นิติบุคคลตางประเทศในวันสิ้นปภาษีนอยกวาทุนสุทธิในสหรัฐฯ  ในนิติบุคคลตางประเทศใน      
วันสิ้นปภาษีกอนหนานั้น  ดังนั้น  เพื่อการคํานวณจํานวนซึ่งเทียบเทากับเงินปนผลของนิติบุคคล
ตางประเทศในปภาษี  ECEP  ของนิติบุคคลตางประเทศในปภาษีจะถูกเพิ่มข้ึนโดยจํานวนที่
แตกตางนั้น  

                                                  
         8 คําวา  “ทุนสุทธิในสหรัฐฯ  (U.S.  net  equity)”  หมายถึง  จํานวนสินทรัพยในสหรัฐฯ  
ทั้งหมด  (ตามที่กําหนดไวใน  Paragraph  (c) (2)  และ  (d) (1))  ของนิติบุคคลตางประเทศใน
วันที่กําหนด  (ตามที่กําหนดไวใน  Paragraph  (c) (3))  ทําใหลดลงโดย  (รวมทั้งที่ติดลบ)  หนี้สิน
ในสหรัฐฯ  (ตามที่กําหนดไวใน  Paragraph  (e))  ของนิติบุคคลตางประเทศในวนัที่กําหนด 
         9 การเพิ่มข้ึนของ  ECEP  ของนิติบุคคลตางประเทศภายใต Paragraph (b)(3)(i)  (ถา
ทุนสุทธิในสหรัฐฯ  ของนิติบุคคลตางประเทศในวันสิ้นปภาษีนอยกวาทุนสุทธิในสหรัฐฯ  ใน        
นิติบุคคลตางประเทศในวันสิ้นปภาษีกอนหนานั้น  ดังนั้น  เพื่อการคํานวณจํานวนซึ่งเทียบเทากับ
เงินปนผลของนิติบุคคลตางประเทศในปภาษี  ECEP  ของนิติบุคคลตางประเทศในปภาษีจะถูก
เพิ่มขึ้นโดยจํานวนที่แตกตางนั้น) จะตองไมเกิน  ECEP  สะสมของนิติบุคคลตางประเทศในวัน
เร่ิมตนปภาษี  คําวา  “ECEP  สะสม” หมายถึง จํานวนทั้งหมดของ  ECEP  ของนิติบุคคล
ตางประเทศในปภาษีกอน ๆ  ที่เร่ิมหลังจากวันที่ 31  ธันวาคม  1986  หักดวยจํานวนทั้งหมดของ
จํานวนซึ่งเทียบเทากับเงินปนผลสําหรับปภาษีกอนๆ นั้น  ซึ่ง  ECEP  สะสมอาจนอยกวาศูนย 
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จากที่กลาวมาขางตน  สามารถสรุปวิธีการคํานวณจํานวนซึ่งเทียบเทากับเงินปนผลได  
ดังนี้ 

(1)  กําหนดรายไดและผลกําไรปจจุบันที่เกี่ยวของประการสําคัญกับการคาหรือธุรกิจใน
ประเทศสหรัฐฯ 

(2)  คํานวณสวนทุนสุทธิในประเทศสหรัฐฯ  ในตอนสิ้นป  (สินทรัพยในประเทศสหรัฐฯ
หักดวยหนี้สินที่เกี่ยวของกับประเทศสหรัฐฯ  คํานวณบนอัตราสวนที่ไดเลือกไวตายตัว  หรือ
อัตราสวนของสินทรัพยในประเทศสหรัฐฯ  ทั้งหมดกับสินทรัพยทั้งหมด  ซึ่งตรงกันขามกับหนี้สิน   
ที่แทจริงที่ไดลงบัญชีไวโดยสาขา)   

(3)  กําหนดวามีการเพิ่มข้ึนหรือลดลงในสวนทุนสุทธิในประเทศสหรัฐฯ  ในปภาษี    
โดยสวนทุนสุทธิในประเทศสหรัฐฯ  ในตอนสิ้นปกับสวนทุนสุทธิในตอนสิ้นปของปกอน 

(4)  ลดรายไดและผลกําไรที่เกี่ยวของประการสําคัญลง  (แตไมต่ํากวาศูนย)  หากมี 
การเพิ่มสวนทุนสุทธิในประเทศสหรัฐฯ  หรือเพิ่มรายไดและผลกําไรที่เกี่ยวของประการสําคัญหากมี
การลดสวนทุนสุทธิในประเทศสหรัฐฯ  แตตองไมมากกวารายไดที่เกี่ยวของประการสําคัญที่สะสมไว
ซึ่งไมตองเสียภาษี  โดยรายไดและผลกําไรที่เกี่ยวของประการสําคัญที่สะสมไวซึ่งไมตองเสียภาษีนี้
เปนจํานวนรายไดที่สะสมในปภาษีที่เร่ิมตนหลังป  1986  ซึ่งไมตองรับภาระภาษีเงินกําไรของสาขา 

ตัวอยางในการคํานวณภาษีเงินกําไรของสาขา 
สมมติวานิติบุคคลตางประเทศมี  ECEP  ในปภาษี  $  1,000,000,000  และไดนํา

รายไดและกําไรทั้งหมดกลับมาลงทุนใหมในสินทรัพยในสหรัฐฯ  โดยที่ไมมีการเปลี่ยนแปลง
ประการอื่นในจํานวนของสินทรัพยในสหรัฐฯ  ของนิติบุคคลตางประเทศในปนั้น  ถานิติบุคคล
ตางประเทศกําหนดการหักคาใชจายดอกเบี้ยภายใต  Tres. มาตรา  1.882-5  โดยใชอัตราสวน
หนี้สินตอสินทรัพย  ในอัตราที่กําหนดไวแนนอนรอยละ  50  ในการคํานวณหนี้สินของสาขาใน
สหรัฐฯ  ภายใตขอเท็จจริงเหลานี้  นิติบุคคลตางประเทศจะมีจํานวนซึ่งเทียบเทากับเงินปนผล       
$  500,000  ซึ่งเทากับวามี  ECEP  $  1,000,000  ลดลงโดยการเพิ่มข้ึนในทุนสุทธิในสหรัฐฯ        
$  500,000  ($  1,000,000  ที่เพิ่มข้ึนในสินทรัพยในสหรัฐฯ  ลบดวย  $  500,000  ที่เพิ่มข้ึนใน
หนี้สินในสหรัฐฯ)  เพราะฉะนั้น  จะถือวานิติบุคคลตางประเทศไดสง  ECEP  กลับเปนจํานวน       
$ 500,000  ถึงแมวาในกรณีนี้จะไมไดมีการสงเงินกลับจริงก็ตาม 

เนื่องจากภาษีเงินกําไรของสาขาไดกําหนดเพิ่มเติมข้ึนจากภาษีเงินไดปกติในเงินไดที่
เกี่ยวของประการสําคัญของนิติบุคคลตางประเทศ  ดังนั้น  นิติบุคคลตางประเทศที่ประกอบกิจการ
สาขาในประเทศสหรัฐอเมริกาจึงอาจมีภาระภาษีที่แทจริงเกินกวารอยละ  54  ได  กลาวคือ  หาก
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สาขาของนิติบุคคลตางประเทศมีเงินไดพึงประเมินตกอยูในชวงของเงินไดที่กฎหมายสหรัฐฯ  
กําหนดใหตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลในอัตราสูงสุด  ซึ่งก็คือในอัตราคงที่รอยละ  35  แลว  เงินได
ที่เหลืออยูถาหากเปนไปตามเงื่อนไขที่กฎหมายกําหนดไวก็จะตองเสียภาษีเงินกําไรของสาขาใน
อัตรารอยละ  30  อีก  เพราะฉะนั้น  จะเห็นไดวาสาขาของนิติบุคคลตางประเทศในสหรัฐฯ  จะมี
ภาระภาษีเปนจํานวนที่คอนขางสูงเมื่อเปรียบเทียบกับการประกอบกิจการในรูปแบบของบริษัทลูก
ที่จะตองเสียภาษีเงินปนผลก็ตอเมื่อมีการจายเงินปนผลออกไปใหแกผูถือหุนโดยแทจริงแลวเทานั้น
นอกจากนี้  บริษัทตางประเทศอาจตองรับภาระภาษีเงินกําไรของสาขาถึงแมจะไมมีเงินไดที่จะตอง
เสียภาษีตามปกติ  เพราะภาษีเงินกําไรของสาขาไดกําหนดขึ้นบนจํานวนที่เทียบเทากับเงินปนผล
ซึ่งขึ้นอยูกับรายไดและผลกําไร  ไมใชเงินไดทีจ่ะตองเสียภาษี  และถึงแมบริษัทตางประเทศจะ
ปดบัญชีแลวมีผลขาดทุนในการประกอบกิจการสุทธิ  (NOL)  แตเพื่อวัตถุประสงคของภาษีเงินไดแลว  
บริษัทตางประเทศยังคงตองรับภาระภาษีเงินกําไรของสาขาเนื่องจากรายไดและผลกําไรที่เกี่ยวของ
ประการสําคัญเปนบวก 

 
3.2  ประเทศสเปน 

 
3.2.1  การจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลในประเทศสเปนในกรณีทัว่ไป10 
 

ประเทศสเปนไดมีการกําหนดในเรื่องการจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลในกรณีผูที่มีถิ่นที่อยู
ในประเทศสเปนกับผูที่ไมมีถิ่นที่อยูในประเทศสเปนแยกตางหากจากกัน  โดยในกรณีนิตบิคุคลผูทีม่ี
ถิ่นที่อยูในประเทศสเปนจะอยูภายใตบังคับของ  Spanish  Corporate  Tax  Act  สวนนิติบุคคลผูที่
ไมมีถิ่นที่อยูในประเทศสเปน  จะอยูภายใตบงัคับของ  Non-Residents  Income  Tax  Act   

ในการจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลจากนิติบุคคลผูที่มีถิ่นที่อยูในประเทศสเปน  ภายใต  
Spanish  Corporate  Tax  Act  (ตอจากนี้จะเรียกวา  “CITA”)  มาตรา  4 (1)  ไดกําหนดใหบริษัท
ที่มีถิ่นที่อยูในประเทศสเปนตองเสียภาษีในเงินไดทั้งหมดที่เกิดขึ้น  โดยไมคํานึงวาเงินไดนั้นจะ
เกิดขึ้นในประเทศสเปน  หรือนอกประเทศสเปน  กลาวคือ  บริษัทที่มีถิ่นที่อยูในประเทศสเปน
จะตองเสียภาษีในเงินไดทั่วโลกของบริษัท  ซึ่งเงินไดที่จะตองเสียภาษีรวมถึงกําไรทั้งหมดของธุรกิจ  

                                                  
         10 Raffaele Russo, The Attribution of Profits to Permanent Establishments,  
(Amsterdam: IBFD Publications BV, 2005), p. 313. 
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เงินไดจากการลงทุนที่มิไดเกี่ยวของกับวัตถุประสงคในทางธุรกิจปกติ  และเงินไดที่ไดรับจากการ
จําหนายจายโอนทรัพยสิน  โดยทั่วไปแลวบริษัทที่มีถิ่นที่อยูในประเทศสเปนจะตองเสียภาษีเงินได
ในอัตราคงที่รอยละ  34  โดยอัตราภาษีรอยละ  34  น้ี  จะใชบังคับกับเงินไดทุกประเภทของนิติบุคคล  
สําหรับแหลงเงินไดนอกประเทศ  บริษัทที่มีถิ่นที่อยูในประเทศสเปนจะไดรับการบรรเทาภาระภาษี
ทั้งหมดหรือบางสวนในรูปของการใหเครดิตภาษีในกรณีที่เงินไดนั้นจะตองเสียภาษีทั้งในประเทศ
สเปนและในตางประเทศ   

ในการพิจารณาวานิตบิุคคลใดมีถิ่นที่อยูในประเทศสเปนหรือไมนั้น  CITA  มาตรา  8(3)  
ไดกําหนดวา  บริษัทจะถือวาเปนผูมีถิ่นที่อยูในประเทศสเปน  ถาเปนไปตามที่กําหนดไวในขอใด
ขอหนึ่ง  ดังตอไปนี้ 

(1)  ไดจัดตั้งเปนบริษัทขึ้นภายใตกฎหมายของประเทศสเปน  หรือ 
(2)  มีสถานที่ตั้งที่จดทะเบียนในประเทศสเปน  หรือ 
(3)  มีสถานที่ที่ใชในการบริหารจัดการที่มีประสิทธิสภาพตั้งอยูในประเทศสเปน 

 ในกรณีที่บริษัทมีถิ่นที่อยูในหลายประเทศ  ก็จะเปนไปตามที่กําหนดไวในบทบัญญัติใน
อนุสัญญาภาษีซอนที่ประเทศสเปนไดทําขึ้นไวกับประเทศตาง ๆ  อยางในกรณีอนุสัญญาภาษีซอน
ที่ประเทศสเปนไดทําขึ้นไวกับประเทศไทย  ไดกําหนดในเรื่องผูมีถิ่นที่อยูไวใน  ขอ  4  วา  “ผูมีถิ่นที่อยู
ของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง”  หมายถึง  บุคคลใดซึ่งตามกฎหมายของรัฐนั้นมีหนาที่จะตองเสียภาษี
ในรัฐนั้น  โดยเหตุผลแหงการมีภูมิลําเนา  ถิ่นที่อยู  สถานที่จดทะเบียนบริษัท  สถานจัดการ  หรือ
โดยหลักเกณฑอ่ืนใดที่มีลักษณะคลายคลึงกัน  แตไมรวมถึงบุคคลใด  ๆ  ผูซึ่งมีหนาที่เสียภาษีใน
รัฐนั้นเพียงเฉพาะในสวนที่เกี่ยวของกับเงินไดจากแหลงในรัฐนั้น  ในกรณีที่นิติบุคคลเปนผูมีถิ่นที่อยู
ถาวรในรัฐผูทําสัญญาทั้งสองรัฐ  อนุสัญญาฯ  บัญญัติใหแกปญหาโดยใหเจาหนาที่ผูมีอํานาจของ
รัฐผูทําสัญญาทั้งสองรัฐแกไขปญหาโดยความตกลงรวมกัน  อยางไรก็ดี  การแกปญหาโดยการทํา
ความตกลงรวมกันนี้  ก็ไมมีหลักประกันวาจะสามารถตกลงกันไดหรือไมในทางปฏิบัติ 
 อัตราภาษี   
 อัตราภาษีที่ใชในประเทศสเปน  รัฐบาลสเปนไดวางแผนที่จะปรับลดอัตราภาษีลงและ
ใหยกเลิกการใหเครดิตภาษี  ไมเพียงแตเฉพาะในกรณีภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเทานั้น  แตยัง
รวมถึงในกรณีของภาษีเงินไดนิติบุคคลและภาษีเงินไดของผูที่ไมมีถิ่นที่อยูในประเทศสเปนดวย 

สําหรับภาษีเงินไดนิติบุคคล  รัฐบาลสเปนวางแผนที่จะปรับลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล
ที่ใชบังคับอยูในป  2006  ลงอยางคอยเปนคอยไป  จากอัตรารอยละ  35  ในป  2006  เปนอัตรา
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รอยละ  30  ระหวางป  2007  จนถึงป  201111  สวนการใหเครดิตภาษีที่ใชบังคับอยูในประเทศ
สเปนนั้น  รัฐบาลสเปนวางแผนที่จะทําใหการใหเครดิตภาษีถูกขจัดออกไปภายในระยะเวลาของ
แผนการนี้  โดยจะใหการใหเครดิตภาษีถูกยกเลิกอยางคอยเปนคอยไปตั้งแตป  2007  จนถึงป  2011  
ในอัตรารอยละ  20  ตอป  จนกระทั่งไมมีการใหเครดิตภาษีเงินไดนิติบุคคลในประเทศสเปน 
  
3.2.2  การประกอบกิจการของนติิบุคคลตางประเทศในประเทศสเปน 

 
นิติบุคคลตางประเทศอาจเขามาประกอบธุรกิจในประเทศสเปนไดหลายรูปแบบ  เชน  

เขามาจัดตั้งสาขา  ประกอบกิจการผานทางกิจการรวมคา  รวมทั้งการเขามากระทําธุรกิจผานทาง
ตัวแทน  ตัวแทนผูรับมอบอํานาจ  ตัวแทนจัดจําหนาย  ฯลฯ  ซึ่งการเขามาประกอบกิจการใน
รูปแบบที่แตกตางกันนี้  กอใหเกิดภาระภาษีที่แตกตางกัน 

ในกรณีที่นิติบุคคลตางประเทศเขามาประกอบกิจการในประเทศสเปนโดยไมไดมีการ
จัดตั้งเปนบริษัทขึ้นใหมภายใตกฎหมายของสเปน  หรือไมไดมีสถานที่ตั้งที่จดทะเบียนในประเทศ
สเปน  หรือไมไดมีสถานที่ที่ใชในการบริหารจัดการที่มีประสิทธิสภาพในประเทศสเปน  จะถอืวาเปน
ผูที่ไมมีถิ่นที่อยูในประเทศสเปน 

การจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลของผูที่มิไดมีถิ่นที่อยูในประเทศสเปน  ภายใต  Non-
Residents  Income  Tax  Act  (ตอจากนี้จะเรียกวา  “NRITA”)  ไดกําหนดใหผูที่ไมมีถิ่นที่อยูใน
ประเทศสเปนตองเสียภาษีในเงินไดที่ไดรับผานทางสถานประกอบการถาวรที่ตั้งอยูในประเทศสเปน  
โดยไมคํานึงถึงสถานที่ที่ไดรับหรือไดกอใหเกิดเงินไดนั้นขึ้น 

 
3.2.3  การเสียภาษีเงินไดของผูที่ไมมีถิ่นที่อยูในประเทศสเปน 

 
ผูที่ ไมมีถิ่นที่อยูในประเทศสเปนจะตองเสียภาษีในเงินไดธุรกิจที่ได รับผานทาง      

สถานประกอบการถาวรในประเทศสเปน  ในกรณีที่มีสถานประกอบการถาวรในประเทศสเปน
ตั้งแต  2  สถานประกอบการถาวรขึ้นไป  สถานประกอบการถาวรทั้งหมดจะตองเสียภาษี         

                                                  
         11 Gomez Ricardo, “SPAIN - Tax reform presented by the Spanish government 
is now under Parliament analysis and will enter into force on January 1st  2007” 
<http://www.taxand.com/index.php?action=article&numero=71>, visited : November, 2006. 
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แยกตางหากจากกัน  ภายใตขอบเขตที่วาสถานประกอบการถาวรไดกระทํากิจกรรมทางธุรกิจที่
แตกตางกัน  ซึ่งคําวา  “สถานประกอบการถาวร”  นี้  ใน  NRITA  มาตรา  13 (1) (b)  ไดกําหนด 
คํานิยามของคําวา  “สถานประกอบการถาวร”  ไว  โดยมีลักษณะเชนเดียวกับที่ไดกําหนดไวใน  
OECD  Model  Convention  อยางไรก็ตาม  NRITA  ยังไดแบงแยกประเภทของสถานประกอบการ
ถาวรออกเปน  3  ประเภท12  คือ   

1.  สถานประกอบการถาวรที่ประกอบกิจกรรมที่ตอเนื่อง  
สถานประกอบการถาวรที่ประกอบกิจกรรมที่ตอเนื่อง  ไดแก  การเขามาประกอบ

กิจการของนิติบุคคลตางประเทศในรูปของสาขา  โดยสาขาของบริษัทตางประเทศไมวาจะได
กระทําการคาหรือการผลิตในประเทศสเปน  จะถือวาไดกอใหเกิดสถานประกอบการถาวรขึ้นใน
ประเทศสเปน  โดยสถานประกอบการถาวรดังกลาวจะตองรับภาระภาษีเงินไดนิติบุคคลในเงินไดสุทธิ
ที่จะตองเสียภาษีที่เกิดขึ้นในสเปน 

ในการคํานวณเงินไดที่จะตองเสียภาษีของสาขาในประเทศสเปนนั้น  มีวิธีการคํานวณ
เชนเดียวกับในกรณีที่บริษัทตางประเทศเขามาประกอบธุรกิจในประเทศสเปนในรูปของบริษัทในเครือ  
อยางไรก็ตาม  คาใชจายในการจัดการและการบริหารทั่วไปที่กอใหเกิดขึ้นโดยสํานักงานใหญจะ
สามารถนํามาหักลบไดในจํานวนที่สมเหตุสมผลที่ไดกําหนดมายังสาขา  สวนคาใชจายเกี่ยวกับ
ดอกเบี้ยและการใหความชวยเหลือทางเทคนิคระหวางสํานักงานใหญกับสาขานัน้ไมสามารถหกัลบได   

ในการประกอบกิจการสาขา  กฎหมายกําหนดใหสาขาตองมีบันทึกบัญชีของสาขา  
โดยสาขาจะตองเก็บรักษาบันทึกบัญชีไวอยางเหมาะสมตามที่กฎหมายกําหนด  และจะตองเก็บไว
แยกตางหากจากบันทึกบัญชีของสํานักงานใหญ 

2.  สถานประกอบการถาวรที่ประกอบกิจกรรมเปนครั้งคราว   
สถานประกอบการถาวรที่ประกอบกิจกรรมเปนครั้งคราว  ครอบคลุมถึงงานการกอสราง  

การติดตั้ง  และการประกอบ  ซึ่งดําเนินการตอเนื่องกันมากกวา  6  เดือน  หรือ  12  เดือน        
แลวแตกรณีตามที่กฎหมายกําหนดไว  การใหบริการทุกชนิดที่ไดกระทําในระหวางชวงระยะเวลาที่
มากกวา  183  วัน  ใน  1  ป  และการใชประโยชนในทางเศรษฐกิจที่ไดทําสําเร็จภายในระยะเวลา
ที่ไมเกิน  3  ป  สถานประกอบการถาวรเหลานี้อาจเลือกที่จะเสียภาษีในฐานะที่เปนสาขาปกติ     

                                                  
         12 Price  Waterhouse  World  Firm  Services  BV,Inc , “Chapter 16 Taxation of 
foreign corporations,” <http://e-fpo.fpo.go.th/e-fiscal/PWGuide/individualguides/DOCS/ 
wcd000 0b/wcd0000e/wed00ead.htm>, 1997. 
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ในเงินไดสุทธิที่จะตองเสียภาษีที่เกิดขึ้นในประเทศสเปนในอัตรารอยละ  34  หรือในฐานะผูที่ไมมี
ถิ่นที่อยูซึ่งไมมีสถานประกอบการถาวรในอัตราพิเศษรอยละ  25  ในเงินไดทั้งหมดหักดวย
คาใชจายสวนบุคคลและคาวัสดุอุปกรณ  โดยการเลือกเชนนี้สามารถเลือกไดเฉพาะในกรณีที่
บันทึกบัญชีไดถูกเก็บไวแยกตางหากในประเทศสเปน  และจะตองเลือกในเวลาที่ไดจดทะเบียน
บริษัทเทานั้น 

ในเรื่องบันทึกบัญชี  กฎหมายไมไดกําหนดใหสถานประกอบการถาวรประเภทนี้ตองมี
ภาระหนาที่ในการเก็บรักษาบันทึกบัญชีอยางในกรณีของสาขา  แตไดกาํหนดใหเก็บรักษาเอกสาร
เฉพาะที่เกี่ยวของกับการโอนเทานั้น 

3.  สถานประกอบการถาวรประเภทที่มิไดทําใหวงจรทางธุรกิจสําเร็จ   
สถานประกอบการถาวรประเภทที่มิไดทําใหวงจรทางธุรกิจสําเร็จ  สํานักงานบริหาร

จัดการไดถูกพิจารณาวาเปนสถานประกอบการถาวรซึ่งไมไดทําใหวงจรทางธุรกิจสําเร็จ         
สถานประกอบการถาวรเชนนี้เปนของผูที่ไมมีถิ่นที่อยูในประเทศสเปนที่มีสถานธุรกิจในสเปน
ประกอบธุรกิจการใหบริการเฉพาะแกนิติบุคคลตางประเทศผูที่ไมไดมีถิ่นที่อยูในประเทศสเปน    
แตเพียงผูเดียว  และไมมีการจายเงินที่เกิดจากการใหบริการใหแกกัน  เวนแตเงินที่มีความจําเปนที่
จะตองใชคนืคาใชจาย 
 ปภาษี 

ปภาษีของสถานประกอบการถาวร  กฎหมายกําหนดใหถือตามปปฏิทิน  เวนแตจะได
กําหนดไวเปนอยางอื่น  สวนระยะเวลาภาษีจะถือวาสิ้นสุดลงเมื่อกิจกรรมในทางธุรกิจของ     
สถานประกอบการถาวรไดสิ้นสุดลง  การถอนการลงทุนในสถานประกอบการถาวร  หรือเปล่ียน  
ถิ่นที่อยูของสํานักงานใหญ 
 อัตราภาษ ี
 อัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลที่ใชบังคับในกรณีที่นิติบุคคลตางประเทศไมไดมีถิ่นที่อยูใน
ประเทศสเปน   แตมีสถานประกอบการถาวรในประเทศสเปน   และได รับเงินไดผานทาง          
สถานประกอบการถาวรนั้น  กฎหมายกําหนดใหใชอัตราเดียวกับผูที่มีถิ่นที่อยูในประเทศสเปน  
กลาวคือ  จะตองเสียภาษีในอัตรารอยละ  34  ในป  2007  และไดมีการปรับลดอัตราลงอยาง  
คอยเปนคอยไปจากอัตรารอยละ  34  เปนรอยละ  30  ในป  2011 

สําหรับอัตราภาษีของสถานประกอบการถาวรประเภทที่มิไดทําใหวงจรทางธุรกิจสําเร็จ  
กฎหมายกําหนดใหตองเสียภาษีอัตรารอยละ  15  ในคาใชจายทั้งหมดที่กอใหเกิดขึ้นระหวางชวง
ระยะเวลา  รวมกับเงินไดอ่ืนที่ไดรับ  เชน  ดอกเบี้ยและคาเชา  กลาวคือ  สมมติคาใชจายเปน  100  
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ดอกเบี้ยหรือคาเชาเปน  5  เงินไดที่จะตองเสียภาษี  คือ  รอยละ  15  ของ  100  บวกดวย  5  
เพราะฉะนั้น  จะตองเสียภาษีในฐาน  2013 

ในเรื่องการใหเครดิตภาษี  กฎหมายของประเทศสเปนไดกําหนดวา  การใหเครดิตภาษี
เพื่อขจัดปญหาการจัดเก็บภาษีซ้ําซอนระหวางประเทศจะไมใชบังคับกับในกรณีสาขาของบริษัท
ตางประเทศที่เขามาประกอบกิจการในประเทศสเปน 
 นิติบุคคลตางประเทศที่ไมไดมีสถานประกอบการถาวรในประเทศสเปน 
 ในกรณีนิติบุคคลตางประเทศไมไดมีสถานประกอบการถาวรในประเทศสเปน  แตไดรับ
เงินไดในประเทศสเปน  เงินไดดังกลาวจะตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลแยกตางหากจากกันในแตละ
แหลงเงินไดที่เกิดขึ้นในประเทศสเปน 
 อัตราภาษ ี
 อัตราภาษีที่ใชบังคับจะใชบังคับในกรณีที่ไดรับเงินไดโดยไมผานสถานประกอบการ
ถาวรในประเทศสเปน   กฎหมายกําหนดใหใชอัตราเดียวกับในกรณีเงินไดที่ได รับผานทาง       
สถานประกอบการถาวรในประเทศสเปน  กลาวคือ  จะตองเสียภาษีในอัตรารอยละ  34  ใน         
ป  2007  และไดมีการปรับลดอัตราลงอยางคอยเปนคอยไปจากอัตรารอยละ  34  เปนรอยละ  30  
ในป  2011 
 
3.2.4  การเสียภาษีเงินกําไรของสาขา 
  

ในกรณีที่บริษัทตางประเทศมีสถานประกอบการถาวรในประเทศสเปน  เนื่องจาก
ลักษณะสําคัญของการมีสถานประกอบการถาวรประกอบธุรกิจในประเทศสเปน  คือ  ขอเท็จจริงที่วา
กําไรอาจจะถูกเคลื่อนยายไปยังตางประเทศได  กฎหมายจึงไดกําหนดใหการสงเงินกําไรออกไป
ตางประเทศของนิติบุคคลผูที่ ไมมีถิ่นที่อยูในประเทศสเปน   แตไดประกอบธุรกิจผานทาง         
สถานประกอบการถาวรในประเทศสเปนจะตองเสียภาษีเพิ่มข้ึนอีกในอัตรารอยละ  18  โดยไมตอง
พิสูจนการจายภาษีเงินไดนิติบุคคลในอัตรารอยละ  34  กอนที่เงินไดนั้นจะถูกสงออกไปนอก

                                                  
         13 Ibid 
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ประเทศ14  อยางไรก็ตาม  ภาษีเงินกําไรของสาขาจะไมจัดเกบ็ในกรณทีีสํ่านกังานใหญของสาขานัน้  ๆ  
มีถิ่นที่อยูใน  European  Community  (EC)  หรือในกรณีที่สถานประกอบการถาวรนั้นมีถิ่นที่อยูใน
ประเทศคูสัญญา  ตราบเทาที่อนุสัญญาภาษีซอนระหวางประเทศสเปนกับประเทศคูสัญญา
กําหนดใหไมตองเสียภาษีเงินกําไรของสาขา  หรืออาจกําหนดภาระภาษีที่ต่ํากวา15 
 ประวัติความเปนมาในการจัดเก็บภาษีเงินกําไรของสาขา 
 แตเดิมประเทศสเปนไมไดมีการจัดเก็บภาษีเงินกําไรของสาขา  กลาวคือ  ถาสาขาหรือ
สถานประกอบการถาวรอื่น ๆ  สงเงินกําไรที่เหลืออยูหลังจากที่ไดเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลใน
ประเทศสเปนแลวออกไปนอกประเทศใหแกสํานักงานใหญหรือสถานประกอบการถาวรอื่นที่ตั้งอยู
ในตางประเทศก็จะไมตองเสียภาษีเงินกําไรของสาขา  ในขณะที่บริษัทในเครือของบริษัท
ตางประเทศหลังจากที่ไดเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลแลว  ถาบริษัทในเครือสงเงินปนผลกลับไปใหแก
บริษัทแมในตางประเทศ  บริษัทในเครือจะตองเสียภาษีเงินไดหัก  ณ  ที่จาย  ในอัตรารอยละ  25  
ดังนั้น  เพื่อขจัดความแตกตางในเรื่องภาระภาษีในการประกอบกิจการของบริษัทตางประเทศใน
ประเทศสเปนในรูปแบบของสาขากับบริษัทในเครือ  ตั้งแตวันที่  1  มกราคม  1992  เปนตนมา  
กฎหมายจึงไดกําหนดใหเงินกําไรที่สาขาในประเทศสเปนสงออกไปใหแกสํานักงานใหญใน
ตางประเทศจะตองรับภาระภาษีเงินกําไรของสาขาเพิ่มข้ึนอีกในอัตรารอยละ  25  เชนเดียวกับ 
ภาษีเงินปนผล16  (ตอมาไดมีการปรับลดอัตราภาษีเงินกําไรของสาขาลงมาเหลือรอยละ  15) 
 อยางไรก็ตาม  ภาษีเงินกําไรของสาขาอาจถูกขจัดออกภายใตสนธิสัญญาทั้งหลาย    
ซึ่งไดทําขึ้นโดยประเทศสเปน  และภาษีเงินกําไรของสาขาจะไมใชบังคับในกรณีที่บริษัทที่มีสาขา 
ในประเทศสเปนเปนผูมีถิ่นที่อยูในประเทศสมาชิก  European  Community  (EC)  เชนเดียวกับ     
ในกรณีของเงินปนผลที่ไดจายโดยบริษัทสเปนไปยังผูถือหุนตางชาติ  ซึ่งโดยทั่วไปแลวจะตอง
รับภาระภาษีเงินไดหัก  ณ  จาย  เวนแตจะไดรับยกเวนโดยสนธิสัญญา  นอกจากนี้  การจาย     

                                                  
         14 Mariano  Cubi , Luis  Diaz  Cobena , <info@gestion2000.com> , “Doing  
Business in Spain,” <http://www.hlbi.com/dbifiles/dbi_pdf/DoingbusinessinSpain.pdf>, 
2004. 
         15 Garrigues  Abogados & Asesores  Tributarios, <sglex@mcx.es> , “a guide 
to business in Spain,”  <http://www.investinspain.org> ,2005. 
         16 KPMG, “Tax Facts Spain”, <http://e-fpo.fpo.go.th/e-tax_overview/Data/ 
Spain.pdf>, January 1999. 
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เงินปนผลไปยังผูถือหุนที่มีถิ่นที่อยูในประเทศสมาชิก  European  Community  (EC)  ถาเปนไป
ตามเงื่อนไขที่กําหนดไว  ก็จะไดรับยกเวนภาษีเงินไดหัก  ณ  ที่จาย  ดวย 
 อัตราภาษ ี
 ปจจุบันนี้ถึงแมอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลของประเทศสเปนจะปรับลดลงจากอัตรา    
รอยละ  34  เปน  รอยละ  30  ในป  2011  ก็ตาม  แตอัตราภาษีเงินกําไรของสาขากลับปรับเพิ่มข้ึน
จากอัตรารอยละ  15  เปน  รอยละ  18  เชนเดียวกับอัตราภาษีเงินปนผลและภาษีดอกเบี้ย17 
 
     ตารางที่  3 
   อัตราภาษีเงนิไดนิติบุคคลของประเทศสเปน 
  
     ประเภทเงินได   ป  2007   ป  2008   ป  2009   ป  2010   ป  2011 
1.  ภาษีเงนิได          
     นิติบุคคล 

รอยละ  34 รอยละ  33 รอยละ  32 รอยละ  31 รอยละ  30 

2.  ภาษีเงนิกาํไร   
     ของสาขา 

รอยละ  18 รอยละ  18 รอยละ  18 รอยละ  18 รอยละ  18 

3.  ภาษีเงนิปนผล     
     และดอกเบี้ย 

รอยละ  18 รอยละ  18 รอยละ  18 รอยละ  18 รอยละ  18 

 
ที่มา  :  Gomez  Ricardo, “SPAIN - Tax  reform  presented  by  the  Spanish  government  
is  now  under  Parliament  analysis  and  will  enter  into  force  on  January  1st  2007,” 
<http://www.taxand.com/index.php?action=article&numero=71>, visited : November , 
2006. 
 
 
 

                                                  
         17 Euromoney  Institutional  Investor  PLC., “Spain : Government plans to cut 
corporate tax rate and scrap credits,”  <http://www.internationaltaxreview.com/ ?Page=10 
&PUBID=35&ISS=21456&SID=616740> , March 2006. 
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ว ิธีการคํานวณ 
กําไรสุทธิที่ขอสงออก       100.0  บาท 
หัก  ภาษีการจําหนายกําไรในอัตรารอยละ  18  (18/100 x 100)     18.0  บาท 
เพราะฉะนั้น  จํานวนกําไรสุทธิที่สงออกไป      82.0  บาท 

 วันครบกาํหนดยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษ ี
 บริษัทที่มีถิ่นที่อยูในประเทศสเปนและสาขาของบริษัทตางประเทศในประเทศสเปน
นอกจากจะตองยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลภายใน  25  วัน  นับจากวันครบ
กําหนดระยะเวลา  6  เดือนหลังจากสิ้นปภาษีแลว  ถามีการจําหนายเงินกําไรออกไปนอก   
ประเทศสเปน  บริษัทก็จะตองยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีเงินกําไรของสาขาภายใน  25  วัน  
นับจากวันครบกําหนดระยะเวลา  6  เดือนหลังจากสิ้นปภาษีนั้น  ๆ  เชนเดียวกัน  ดังนั้น  ถาปภาษี
ของบริษัทเปนปปฏิทิน  บริษัทจะตองชําระภาษีเงินไดนิติบุคคลภายในวันที่  25  กรกฎาคมของ    
ปภาษีถัดไป18 

 
3.3  ประเทศมาเลเซยี 

 
 ในการประกอบธุรกิจในประเทศมาเลเซีย  ประเทศมาเลเซียไดมีการควบคุมการ
ประกอบธุรกิจในประเทศ  โดย  The  Bank  Negara  Malaysia  (“BNM”)  (ธนาคารกลางของ
ประเทศมาเลเซีย)  ไดออกประกาศในวันที่  1  กันยายน  1998  กวดขันในเรื่องการควบคุมการ
แลกเปลี่ยนเงินตราและปรับปรุงนโยบายที่มีอยู  โดยมาตรการเหลานี้มีพื้นฐานอยูบนการพิจารณา
ในเรื่องดังตอไปนี้ 
 -   เพื่อที่จะจํากัดผลกระทบของการพัฒนาภายนอกประเทศตอเศรษฐกิจของประเทศ
มาเลเซีย 
 -   เพื่อที่จะรักษาและคงไวซึ่งเศรษฐกิจภายในประเทศ 
 -   เพื่อที่จะใหเกิดเสถียรภาพในราคาสินคาภายในประเทศและอัตราแลกเปลี่ยน       
เงินสกุลริงกิต  (Ringgit)  ของประเทศมาเลเซีย  และเพื่อที่จะสรางสภาพแวดลอมที่มีสวนชวยให
เกิดความมั่นใจแกนักลงทุนและผูบริโภค  และกอใหเกิดการฟนตัวทางเศรษฐกิจ 
 

                                                  
         18 KPMG , supra  note 16.  
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 ในการสงเงนิไปตางประเทศ   
 ผูที่มีถิ่นที่อยูในประเทศมาเลเซียไดรับอนุญาตใหทําการจายเงินไดอยางอิสระไปยังผูที่
ไมมีถิ่นที่อยูในประเทศมาเลเซียในจํานวนไมเกิน  10,000  ริงกิต  หรือจายเปนเงินตราตางประเทศ
ในมูลคาที่เทากัน  (การจํากัดนี้ไดลดลงจาก  100,000  ริงกิต)  ในกรณีที่จายเงินตราตางประเทศ
เกินกวา  10,000  ริงกิต  ในกรณีที่เกี่ยวของกับการลงทุนในตางประเทศ  หรือการจายเงินที่
เกี่ยวของกับการรับประกันที่ไมใชวัตถุประสงคในทางการคา  จะตองไดรับอนุญาตจากธนาคารกลาง
กอน  อยางไรก็ตาม  ถาผูที่มีถิ่นที่อยูไมไดมีการกูยืมภายในประเทศก็ไมตองไดรับอนุญาตจาก
ธนาคารกลางกอน   
 นอกจากขอบังคับดังกลาวขางตน  ผูมีถิ่นที่อยูในประเทศมาเลเซียสามารถจายเงินตรา
ตางประเทศในจํานวนเกินกวา  10,000  ริงกิต  เพื่อวัตถุประสงคใด ๆ  ได  (เชน  เงินปนผล  
ดอกเบี้ย  การจายเงินคาสินคาหรือคาบริการ)  โดยการยื่นแบบฟอรม  P  ยกเวน  การฝากเงิน     
ในตางประเทศที่ไดกําหนดใหไดรับอนุญาตจากธนาคารกลางกอน   
 Labuan  International  Offshore  Financial  Centre 
 ตามวัตถุประสงคในการควบคุมการแลกเปลี่ยน  บริษัทตางประเทศจะถูกถือวาเปนผูที่
ไมมีถิ่นที่อยูในประเทศมาเลเซีย  โดยบริษัทตางประเทศเหลานั้น  (รวมถึงธนาคารตางประเทศที่
ไดรับอนุญาต  และหนวยธุรกิจอ่ืนที่ประกอบกิจการประกันภัยตางประเทศที่ไดรับอนุญาต)  ไดรับ
อนุญาตใหเปดบัญชีภายในประเทศมาเลเซียไดบัญชีหนึ่งหรือหลาย ๆ  บัญชี  เพื่อวัตถุประสงคใน
การออกคาใชจายตามกฎหมาย  และคาใชจายในการบริหาร  รวมทั้งการโอนเงินกูยืมไปยัง
พนักงาน 
 ทั้งนี้  บริษัทตางประเทศซึ่งเปนหนวยในทางภาษีทั้งหมด  (โดยสวนใหญจะใชบังคับกับ
ธนาคาร)  ไดถูกหามมิให 
 -   รับฝากเงิน  ซึ่งรวมถึงการฝากเงินสดที่เปนเงินสกุลริงกิตจากผูที่มีถิ่นที่อยูหรือผูที่  
ไมมีถิ่นที่อยู 
 -   ขยายออก  หรือทําใหเพิ่มข้ึนในผลประโยชนจากการเครดิตภาษีใด  ๆ  ในเงินริงกิต 
ในประโยชนของผูที่ไมมีถิ่นที่อยูหรือผูที่มีถิ่นที่อยู  นอกเหนือจากการใหขยายออกในผลประโยชน
จากการเครดิตเงินริงกิตใหแกพนักงานของตนซึ่งดําเนินการตามระยะเวลาและเงื่อนไขของ        
การชวยเหลือ 
 -   เปดบัญชีเงินริงกิตใด  ๆ  ยกเวนตามวัตถุประสงคที่ ได รับอนุญาตตามที่ได       
กลาวไปแลวขางตน 
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 -   ไดรับประโยชนจากการเครดิตภาษีในเงินริงกิตจากผูที่มีถิ่นที่อยู19 
 การจัดเก็บภาษีเงนิไดนิติบุคคล 
 ประเทศมาเลเซียใชระบบ  Imputation  System  ในการจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคล  
โดยระบบ  Imputation  System  เปนระบบภาษีเงินไดนิติบุคคลภายในประเทศระบบหนึ่งซึ่งระบบ
ภาษีภายในประเทศนี้มีพื้นฐานในการพิจารณาจากการจัดเก็บภาษีในแตละประเทศนั้น ๆ  เปนหลัก  
ข้ึนอยูกับวาประเทศนั้น ๆ  มองนิติบุคคลวามีสภาพบุคคลในเชิงภาษีแยกออกจากเจาของซึ่งก็คือ  
ผูถือหุนของนิติบุคคลหรือไม  โดยอาจแบงระบบภาษีเงินไดนิติบุคคลภายในประเทศออกไดเปน    
3  กลุมดังนี้ 
 1.  ระบบที่แยกการจัดเก็บภาษีเงินไดของนิติบุคคลออกจากผูถือหุนโดยเด็ดขาดจากกนั  
และถือเปนภาษีสองชนิดที่ไมเกี่ยวของกัน  (No  Integration)  หรือที่เรียกวา  “Classical  System”  
ซึ่งระบบดังกลาวไดกอใหเกิดปญหาภาษีซอนในเชิงเศรษฐศาสตรขึ้นระหวางเงินไดอันเปนกําไรของ
นิติบุคคลที่ถูกเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลครั้งหนึ่ง  และถูกเก็บอีกครั้งเมื่อบริษัทจําหนายเงินกําไร
ดังกลาวในรูปของเงินปนผลไปใหแกผูถือหุนที่อยูภายในประเทศ  ดังนั้น  เงินไดนี้ก็จะถูกเก็บภาษี   
เงินไดบุคคลธรรมดาอีกครั้งหนึ่ง  โดยระบบภาษีเงินไดนิติบุคคลประเภท  Classical  System  นี้  
ปจจุบันหลาย  ๆ  ประเทศ  เชน  ประเทศสหรัฐอเมริกา  ประเทศฟลิปปนส  ประเทศอินโดนิเซีย  ฯลฯ  
ตางก็ใชระบบนี้ 
 2.  ระบบ  Full  Integration  เปนระบบภาษีเงินไดนิติบุคคลภายในประเทศที่ตรงขาม
กับระบบ  Classical  System  โดยระบบ  Full  Integration  มองวา  นิติบุคคลเปนเพียงทางผาน
ของเงินไดของผูถือหุนเทานั้น  โดยไมมีการแยกถึงความแตกตางระหวางการจําหนายเงินกําไร  
หรือเก็บกักเงินกําไรแตอยางใด  แตในทางปฏิบัติแลว  ประเทศตาง ๆ  ที่ตองการหลกีเลี่ยงปญหา
ภาษีซอนในเชิงเศรษฐศาสตรที่เกิดจากระบบ  Classical  System  จะไมเลือกที่จะใชระบบนี้  แต
จะไปใชระบบที่สามแทน 
 3.  ระบบ  Partial  Integration  คือ  กลุมที่มองในทางทฤษฎีเชนเดียวกับกลุมที่สอง  
แตจะพิจารณาถึงปญหาภาษีซอนในเชิงเศรษฐศาสตรเฉพาะกับกําไรที่ไดจําหนายออกไปใหแก        
ผูถือหุนแลวเทานั้น  (Distributed  Profits)  โดยจะทําการแกปญหาภาษีซอนดังกลาวใหหมดไป
หรือบรรเทาเปนบางสวน  ซึ่งในกลุมที่สามนี้สามารถแยกออกไดเปนสองประเภทตามลักษณะของ

                                                  
         19 KPMG, “Tax Facts Malaysia,” <http://e-fpo.fpo.go.th/e-tax_overview/ Data/ 
Malaysia.pdf> , January 1999. 
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การแกปญหา  คือ  การแกปญหาที่ระดับนิติบุคคล  (Corporate  Level)  และการแกปญหาที่ระดบั     
ผูถือหุน  (Shareholders  Level)   
 (1)  การแกปญหาที่ระดับนิติบุคคล  (Corporate  Level)  มีวิธีใหเลือก  3  วิธี  ดังนี้
 (1.1)  วิธี  Dividends - deduction  Method  อนุญาตใหหักกําไรที่จะจําหนายใหแก   
ผูถือหุนออกจากฐานภาษีเงนิไดนิติบุคคล 
 (1.2)  วิธี  Zero  Rate  Method  จะไมมีการจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลในกําไรที่
จําหนายออกไป 
 (1.3)  วิธี  Split  Rate  Method  คือ  การที่มีอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลสองอัตรา    
โดยอัตราสูงสําหรับเงินกําไรที่ไมมีการจําหนายออกไปใหแกผูถือหุน  และอัตราที่ต่ํากวาสําหรับ        
เงินกําไรที่จําหนายออกไปใหแกผูถือหุน   
 (2)  การแกปญหาที่ระดับผูถือหุน  (Shareholders  Level)  สามารถแยกออกได     
เปน  2  ประเภท  คือ   
 (2.1)  ระบบ  Schedular  System  จะมีการเก็บสําหรับภาษีเงินปนผลในระดับ      
ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาดวยอัตราต่ํา  หรือแยกยกเวนออกมาจากเงินไดชนิดอื่น 
 (2.2)  ระบบ  Imputation  System  (จะเปนแบบเต็มที่หรือเฉพาะบางสวน  Full / 
Partial  ข้ึนอยูกับอัตราเครดิตตามที่กฎหมายภายในอนุญาต)  เปนระบบที่ประเทศตาง ๆ  นิยมใช
มากที่สุดระบบหนึ่ง  ซึ่งรวมถึงประเทศไทยดวย  โดยในระบบนี้จะอนุญาตใหผูถือหุนนําเครดิตภาษี
สําหรับภาษีนิติบุคคลที่ไดจายไปในเงินปนผลนั้นมารวมคํานวณกับเงินปนผลเพื่อคิดภาระภาษีเงินได
บุคคล  (The  Gross  Income  Tax  Payable)  และหลังจากนั้น  ภาระภาษีดังกลาวก็จะถูกหัก
ดวยเครดิตภาษีสําหรับเงินภาษีนิติบุคคลขางตน  หากภาระภาษีทั้งหมดของผูถือหุนมีมากกวา  
สวนที่เหลือก็คือสวนที่ผูถือหุนตองจาย  แตหากเครดิตภาษีมีมากวา  ผูถือหุนก็จะไดรับเงินภาษีที่
จายเกินนั้นกลับคืน20 
 เมื่อพิจารณาตามระบบ  Imputation  System  แลว  จะเห็นไดวาภาษีเงินไดที่ไดจาย
โดยบริษัทที่มีถิ่นที่อยูในประเทศมาเลเซียในเงินไดในประเทศมาเลเซียของบริษัทสามารถถูกใช
ประโยชนโดยบริษัทในการจายเงินปนผลไปใหผูถือหุน  โดยผูถือหุนอาจจะใชประโยชนในภาษีที่ 
ถือวาไดถูกหักในรัฐแหลงเงินไดเพื่อที่จะหักลบกับภาษีที่ตองชําระ   

                                                  
         20 พนิต  ธีรภาพวงศ, หลักการพื้นฐานสําหรับบริษัทขามชาติ : การวางแผนภาษีเงินได
ระหวางประเทศ (กรุงเทพมหานคร: ศูนยศึกษากฎหมายภาษีอากร, 2546) น. 53-55. 
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3.3.1  การจัดเก็บภาษีจากผูที่ไมมีถิน่ที่อยูในประเทศมาเลเซียในกรณีทั่วไป21 
    

กฎหมายที่เกี่ยวของกับการจัดเก็บภาษีเงินไดของประเทศมาเลเซีย  คือ  Income  Tax  
Act  1967  โดยในมาตรา  8 (1) (b)  แหงพระราชบัญญัติดังกลาว  ไดกําหนดในเรื่องถิ่นที่อยูของ
บริษัทวา  โดยไมคํานึงถึงสถานที่จดทะเบียน  บริษัทจะถือวามีถิ่นที่อยูในทางภาษีในประเทศ
มาเลเซีย  ถาในเวลาใด ๆ  ระหวางปการประเมินไดมีการบริหารจัดการหรือการควบคุมธุรกิจใด
ธุรกิจหนึ่งหรือหลาย ๆ  ธุรกิจในประเทศมาเลเซีย  และโดยทั่วไปบริษัทจะถือวามีการบริหารจัดการ
หรือการควบคุมในสถานที่ซึ่งไดจัดใหมีการประชุมผูบริหารเพื่อลงมติที่สําคัญ  (ถึงแมจะมีการจัดการ
ประชุมเพียงแคคร้ังเดียวก็ตาม22)  เชน  สถานที่ซึ่งมีอยูจริงและไดมีการควบคุมและการบริหาร
จัดการที่มีผล23  ดังนั้น  บริษัทที่กอต้ังขึ้นในประเทศมาเลเซียและมีการประกอบกิจการทั้งหมดอยูใน
ประเทศมาเลเซีย  อาจจะไมเปนผูที่มีถิ่นที่อยูในประเทศมาเลเซีย  ถาการประชุมผูบริหารของบรษิทั
ทุกครั้งไดถูกจัดขึ้นนอกประเทศมาเลเซีย 

เงินไดที่จะตองเสียภาษ ี
บริษัทที่มีถิ่นที่อยูในประเทศมาเลเซียจะตองเสียภาษีในประเทศมาเลเซียในเงินไดที่เกิด

จากแหลงเงินไดในประเทศมาเลเซีย  และเงินไดจากตางประเทศที่สงเขามาในประเทศมาเลเซีย  
(การจัดเก็บภาษีตามหลักอาณาเขต)  อยางไรก็ตาม  เงินไดซึ่งถูกสงเขามายังประเทศมาเลเซียโดย
ผูที่ไมมีถิ่นที่อยูจะไดรับยกเวนทั้งหมด  ในทํานองเดียวกัน  บริษัทที่มีถิ่นที่อยูในประเทศมาเลเซียที่
ไดรับเงินไดจากแหลงภายนอกประเทศมาเลเซียจะไดรับยกเวนภาษีเงินได  ยกเวนในกรณทีีบ่ริษทัที่
มีถิ่นที่อยูในประเทศมาเลเซียประกอบกิจการธนาคาร  กิจการประกันภัย  กิจการขนสงทางอากาศ
และการขนสงทางทะเล  จะตองเสียภาษีในเงินไดทั่วโลกของบริษัท  

นอกจากนี้  เงินไดที่จะตองเสยีภาษีในประเทศมาเลเซียรวมถึง 
-  ผลไดและกําไรจากการจางแรงงาน 

                                                  
         21 CCH Tax Editors, Malaysian Master Tax Guide 1990, 7th edition.  (Singapore: 
CCH ASIA LIMITED, 1990) p. 661. 
         22 Atarek Kamil Ibrahim & Co since 1989 , “Tax  System,” <http://www.atarek. 
com.my /tax%20system.htm> , 22  February  2007. 
         23 US-ASEAN Business Council , “Doing Business in Malaysia,” <http://www. 
us-asean.org/Malaysia/business_guide/Tax_System.asp> , visited : October  2006. 
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-  ผลไดและกําไรจากการคา,  วิชาชีพ  และธุรกิจ 
-  เงินปนผล,  ดอกเบี้ย  หรือสวนลด 
-  คาเชา,  คาสิทธิ  หรือเบี้ยประกันภัย 
-  เงินบํานาญ,  เงินรายป  หรือการจายเงินเปนงวดอื่นๆ 
-  ผลไดหรือกําไรอื่น ๆ  ในเงินไดซึ่งไมไดกลาวถึงขางตน24 
อัตราภาษี 

 บริษัทที่มีถิ่นที่อยูในประเทศมาเลเซีย  กฎหมายกําหนดใหตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล
ในอัตรารอยละ  2825   
 ในกรณีที่บริษัทประกอบกิจการปโตรเลียม26  กฎหมายกําหนดใหตองเสียภาษีเงินได
ปโตรเลียมในอัตรารอยละ  38   

อยางไรก็ตาม  ในกรณีที่มีอนุสัญญาภาษีซอน  ผูที่มีถิ่นที่อยูในประเทศที่มีอนุสัญญา
ภาษีซอนกับประเทศมาเลเซีย  อาจไดรับการลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลลง 
 
3.3.2  การประกอบกิจการของนิติบุคคลตางประเทศในประเทศมาเลเซีย 

 
บริษัทที่ไมมีถิ่นที่อยูในประเทศมาเลเซียจะตองเสียภาษีใหแกประเทศมาเลเซียก็ตอเมื่อ

ไดประกอบธุรกิจผานทางสถานประกอบการถาวรในประเทศมาเลเซีย  โดยอนุสัญญาภาษีซอนของ
ประเทศมาเลเซียที่ไดทําขึ้นตามแบบของ  OECD  ไดใหคําจํากัดความของ  คําวา  “สถาน

                                                  
         24 “Direct  Corporate  Taxation,” <http:/www.lawandtaxnews.com/html/labuan/ 
jlblatdctx.html>, November, 2006. 
         25 อัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลของประเทศมาเลเซียรอยละ  28  เปนอัตราที่ต่ําที่สุดใน
ภูมิภาคเอเชีย  ต่ํากวาอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลของประเทศฟลิปปนส  บรูไน  ไทย  อินโดนีเซีย  
และอินเดีย   
         26 การประกอบกิจการปโตรเลียม  รวมถึง  การคนหาเพื่อที่จะไดมาหรือไดรับปโตรเลียม
ในประเทศมาเลเซีย  (โดยการเจาะ  การทําเหมือง  การสกัด  ฯลฯ)  นอกจากนั้นยังรวมถึง             
การประกอบกิจการทั้งหมด  (เชน   การขาย   หรือการจัดการปโตรเลียม  หรือการขนสง
ภายในประเทศมาเลเซีย  แตไมรวมถึงการขนสงนอกประเทศมาเลเซีย)  การสกัดหรือทําใหเปน
ของเหลวหรือการจัดการเกี่ยวกับผลิตภัณฑเชนวานั้น   
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ประกอบการถาวร”  ไววา  เปนสถานธุรกิจประจําที่ดําเนินธุรกิจทั้งหมดหรือบางสวน  รวมถึง
สถานที่บริหารจัดการ  สาขา  และสํานักงาน  ฯลฯ  กิจกรรมเกี่ยวกับการควบคุมที่ไดดําเนินการใน
ประเทศมาเลเซียที่เกี่ยวกับการประกอบ  การกอสราง  หรือการติดตั้งที่ไดดําเนินการในระยะเวลาที่
เพิ่มข้ึนอาจกอใหเกิดสถานประกอบการถาวรในประเทศมาเลเซียได  นอกจากนี้ในบางอนุสัญญาฯ  
ยังไดกําหนดวา  เครื่องมือสําคัญที่ตั้งอยูในประเทศมาเลเซียที่ไดถูกใช  หรือติดตั้งโดย  สําหรับ
กิจการ  หรือภายใตอนุสัญญาฯ  อาจกอใหเกิดสถานประกอบการถาวรขึ้นได 

ในกรณีที่บริษัทตางประเทศไมมีสาขา  แตมีลูกจางหรือตัวแทนในประเทศมาเลเซีย   
นิติบุคคลตางประเทศยังคงถือวากระทําการคาในประเทศมาเลเซียผานทางลูกจางหรือตัวแทนผูซึ่ง
มีอํานาจในการรับคําสั่งซื้อของลูกคา  โดยถือวาไมใชเปนการกระทําของลูกจางหรือตัวแทนนั้น ๆ  
แตเปนการกระทําการคาในประเทศมาเลเซีย 
 ดังนั้น  ในเรื่องภาระภาษีของบริษัทที่ไมมีถิ่นที่อยูในประเทศมาเลเซียที่ประกอบธุรกิจ
ผานทางสถานประกอบการถาวรในประเทศมาเลเซีย  บริษัทดังกลาวจะตองเสียภาษีในเงินไดที่เกิด
จากแหลงเงินไดในประเทศมาเลเซียเทานั้น  ยกเวนดอกเบี้ยธนาคารที่จายใหแกบริษัทตางประเทศ
ที่ไมมีที่ตั้งของธุรกิจในประเทศมาเลเซียจะไดรับยกเวนภาษี  สวนเงินไดที่ไมไดเกิดขึ้นโดยธุรกิจที่
กระทําในประเทศมาเลเซีย  เชน  คาสิทธิ  ดอกเบี้ย  หรือคาบริการ  จะตองเสียภาษี  โดยวิธีการหัก
ภาษี  ณ  ที่จาย  
 อัตราภาษี 
 บริษัทที่ประกอบกิจการในประเทศมาเลเซีย  แตมิไดมีถิ่นที่อยูในประเทศมาเลเซีย
กฎหมายกําหนดใหตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลใหแกประเทศมาเลเซียในอัตรารอยละ  28  
เชนเดียวกับในกรณีของบริษัทที่มีถิ่นที่อยูในประเทศมาเลเซีย  และในกรณีที่บริษัทดังกลาว
ประกอบกิจการปโตรเลียม  กฎหมายก็กําหนดใหตองเสียภาษีเงินไดปโตรเลียมในอัตรารอยละ  38  
เชนเดียวกับในกรณีของบริษัทที่มีถิ่นที่อยูในประเทศมาเลเซียเชนกัน   
 
3.3.3  การจัดเก็บภาษีในการประกอบกิจการสาขาของนิติบุคคลตางประเทศ 

 
กฎหมายภาษีอากรของประเทศมาเลเซียมิไดแบงแยกระหวางบริษัทที่มีถิ่นที่อยูซึ่งก็คือ 

บริษัทในเครือกับสาขาของบริษัทตางประเทศตามวัตถุประสงคในการกําหนดวิธีการในการจัดเก็บ
ภาษีและอัตราภาษีที่จะเรียกเก็บ  โดยทั้ง  2  กรณี  เฉพาะเงินไดที่หาไดในประเทศมาเลเซียเทานั้น
ที่จะตองเสียภาษี  และถาเงินไดถูกสงกลับก็ไมตองรับภาระภาษีหัก  ณ  ที่จาย  อยางไรก็ตาม
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บริษัทในเครืออาจถูกจํากัดโดยการใชประโยชนในเครดิตภาษีและการสํารองในทางบัญชี  ในขณะที่
สาขาสามารถสงกลับเงินกําไรกอนเสียภาษีไดทั้งหมด  ถึงแมวาจะเปนเชนนี้แตรัฐบาลมาเลเซียก็ได
สนับสนุนใหชาวตางประเทศจัดตั้งบริษัทในเครือในประเทศมาเลเซีย27 

ในกรณีนิติบุคคลตางประเทศเขามาประกอบกิจการในประเทศมาเลเซียในรูปแบบของ
สาขา  โดยทั่วไปแลวกําไรของสาขาจะตองเสียภาษีในประเทศมาเลเซีย  สาขาของนิติบุคคล
ตางประเทศซึ่งกระทําการคาในมาเลเซียและที่อ่ืน ๆ  จะตองเสียภาษีในประเทศมาเลเซียในผลได
หรือกําไรของการคาหรือธุรกิจ  ในขอบเขตที่วาผลไดหรือกําไรเหลานั้นเกิดขึ้นโดยตรงจากกิจการที่
ไดกระทําในประเทศมาเลเซีย  โดยคาใชจายในการบริหารจัดการใด ๆ  คาใชจายในทางเทคนิค  
หรือคาใชจายอื่นที่เกิดขึ้นโดยสํานักงานใหญของบริษัทในการใหบริการเพื่อประโยชนของสาขาใน
ประเทศมาเลเซียไดรับอนุญาตใหหักคาใชจายไดตามหลักภาษีเงินไดทั่วไป28   

การเสียภาษีเงินไดจากการจําหนายเงินกําไร 
หลังจากที่สาขาของบริษัทตางประเทศไดเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลในอัตรารอยละ  28  แลว  

ถาสาขาตองการสงเงินกําไรที่เหลืออยูหลังจากที่ไดเสียภาษีแลวกลับไปใหแกสํานักงานใหญใน
ตางประเทศก็สามารถกระทําได  โดยประเทศมาเลเซียไมไดมีการกําหนดใหจัดเก็บภาษีใด ๆ  ใน
การจําหนายเงินกําไรนั้น  อยางไรก็ตาม  เมื่อเปรียบเทียบกับกรณีการจัดตั้งบริษัทในเครือใน
ประเทศมาเลเซียแลว  จะเห็นไดวา  เมื่อบริษัทในเครือไดเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลในประเทศ
มาเลเซียในอัตรารอยละ  28  แลว  ถาไดจายเงินปนผลออกไปใหแกผูถือหุนในตางประเทศ  
กฎหมายกําหนดใหการจายเงินปนผลดังกลาว  จะตองจะเสียภาษีเงินไดหัก  ณ  ที่จายในอัตรา 
รอยละ  28  แตอยางไรก็ตาม  การใชระบบ  Imputation  System  แบบเต็มที่  ทําใหถือวาเงินปนผล
ที่ผูถือหุนไดรับจากบริษัทในเครอืซึ่งมีถิ่นที่อยูในประเทศมาเลเซียไดถูกหักภาษีในอัตราภาษีเงินได
ของบริษัท  (รอยละ  28)  โดยบริษัทในเครือ  ดังนั้น  ภาระภาษีของผูถือหุนโดยปกติจะเทากับภาษี
ที่ถือวาไดหัก  ดังนั้น  จึงไมมีภาษีที่ตองชําระนอกเหนือจากนี้   
 

                                                  
         27 KPMG , supra  note  19. 
         28 Paul JM van Leent,  “Asia and the Pacific Rim Corporate and Individual Tax  
1999 – 2000,” <http://www.e-fpo.fpo.go.the/efiscal/PWGuides/individualguides/DOCS/ 
wcd00005/wcd0056b.htm>, visited : October, 2006. 
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